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Sammandrag

Under juli månad 2012 utfördes arkeologiska undersökningar i den norra delen av 
den historiska platsen för Kronoby hospital på Dårholmen (Korpholmen) i Krono-
by. Ansvariga för undersökningen var kand. hum. mikko helminen och kand. hum. 
Janne haarala från arkeologin vid åbo universitet. Arbetet på fältet möjliggjordes av 
stipendier från flera olika aktörer samt av ekonomisk satsning och talkoarbete från 
Kronoby hembygdsförening. Undersökningarna på det historiska hospitalområdet 
genomfördes med publikarkeologiskt syfte. Man ville skapa en möjlighet för alla att ta 
del i den aktiva forskningen kring hospitalets lämningar. Utgrävningen hade dagligen 
från två till tio deltagare och platsen besöktes av tiotals intresserade.

på forskningsområde A i den nordvästra delen av hospitalskullen och inom det his-
toriska gårdsområdet för de spetälska fortsattes undersökningen av delar av en redan 
tidigare åren 2010 och 2011 undersökt husgrund. Denna byggnadslämning har redan 
tidigare konstaterats kunna kopplas till de personer som hade blivit skickade till hos-
pitalet på grund av spetälska på 1600- och 1700-talen. mot öst, söder och sydväst om 
en tydlig lämning av en spis från senare delen av 1600-talet dokumenterades flera 
olika jordlager, lämningar av en ugn, trägolv och en nedgrävd grop som har formats 
under och runt byggnadens brukstid. Dessa fenomen dateras på grund av arkeolo-
giska observationer till perioden mellan 1630- och 1750-talet.
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Utdrag från grundkartan

Tm35-bladindelning Q3334h. Skala 1:10 000.

Fornlämningsområdet Dårholmen (Korpholmen) märkt på kartan med röd punkt.

© lantmäteriverket 2010.
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1 Inledning

I juli 2012 utfördes arkeologiska undersökningar på Dårholmen (Korpholmen) i Kro-
noby kommun. Arbetets syfte var att undersöka anläggningar i samband med det 
före detta kronohospitalet på platsen. Ansvariga för undersökningen var kand. hum. 
mikko helminen och kand. hum. Janne haarala från arkeologin vid åbo universitet. 
Den publikarkeologiska utgrävningen på Korpholmen genomfördes under fem dagar 
3.– 7.7.2012.

hospitalen och den tidiga sinnesjukvården i Finland är en del av 1600- och 1700-tals-
historien som undersökts väldigt lite. Det finns väldigt lite kunskap om bygden, det 
vardagliga livet och den sociala verksamheten hos de människor som bodde och arbe-
tade på dessa lokaler. Det huvudsakliga syftet för arkeologiska fältundersökningar på 
dessa platser är att producera information gällande tillståndet och konstruktionen av 
enskilda hospitalområden och hur hospitalsbyggnader en gång kan ha varit placerade 
i det omgivande landskapet.

På den så kallade hospitalskullen på Dårholmen i Kronoby inleddes det ett arkeolo-
giskt undersökningsprojekt hösten 2010. på området till det historiska Kronoby hospi-
tal (1631–1841) gjordes en arkeologisk inventering, varefter i de norra delarna av detta 
område gjordes arkeologiska provundersökningar under åren 2011 och 2012. Dessa 
undersökningar på det historiska hospitalområdet genomfördes med publikarkeolo-
giskt syfte. Man ville skapa en möjlighet för alla att ta del i den aktiva forskningen 
kring hospitalets lämningar.

I juli 2012 fortsatte undersökningar på forskningsområde A i den nordvästra delen av 
hospitalskullen. byggnadslämningen på platsen har med hjälp av redan tidigare gjor-
da arkeologiska observationer konstaterats vara kopplad till de personer som hade 
blivit skickade till hospitalet på grund av spetälska på 1600- och 1700-talen. På detta 
område undersöktes en yta på sammanlagt 6 kvadratmeter delat i tre schakt (2–4) strax 
söder, sydöst respektive sydväst om en år 2011 delundersökt lämning av en 1600-tals 
spis. I schakt 2 och 4 frilades olika jordlager och strukturer som troligen har formats 
under tiden då byggnaden på denna plats har varit i bruk. I schakt 3, som öppnades 
mot det tidigare år 2011 öppnade schakt 1 i väst-sydväst, fortsattes undersökningen av 
ett avfallslager från 1600-talets senare del. Arkeologiska observationer över fenomen 
i dessa schakt kunde stratigrafiskt dateras till perioden mellan 1630- och 1750-talen.

De arkeologiska undersökningarna år 2012 samt analys av fyndmaterial möjliggjordes 
av stipendier från Kronoby Telekulturförening r.f., Oskar Öflunds stiftelse, Svensk-
Österbottniska Samfundet, Stiftelsen Emelie och Rudolf Gesellius fond samt av eko-
nomisk satsning och talkoarbete från Kronoby hembygdsförening. Arbetsgruppen för 
det arkeologiska projektet bestod av arkeologer mikko helminen, Janne haarala, Ilari 
Aalto (Åbo universitet) och Therese Fagerström (Högskolan på Gotland) samt kurs-
deltagare och arkeolog maija helamaa (åbo universitet).

Deltagare på den publikarkeologiska utgrävningen var lasse och pontus björkgård, 
Jennie haga, Anja hummel, rebecka Kronkvist, maja och Jamika Sandbäck, Samuel 
Sederström, margareta Söderholm och erik Tommila. Därtill besöktes utgrävningen 
av tiotals intresserade.

De smidiga och fruktbärande resultaten samt reflektionerna över lokalen på Korp-
holmen kunde inte ha varit möjliga utan stor hjälp från Kronoby hembygdsförening 
r.f. samt alla frivilliga som tog del i utgrävningsarbetet. Vi vill ge ett stort tack åt alla 
medverkande!
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2 Korpholmen i Kronoby

2.1 Forskningsområdets karaktär
Korpholmen ligger i Kronobys kommun, 1,3–1,5 kilometer nordöst om kommunens 
centrum och Kronoby kyrka samt mellan två historiska byar, bråtö by i nordöst och 
Hopsala by i sydväst. Platsen är belägen i Mellersta Österbotten där kraftig landhöj-
ning och jordbruket i kusttrakterna har haft en omfattande påverkan på landskapets 
formation. Såsom namnet Korpholmen antyder, har platsen tidigare varit en holme på 
södra sidan av den gamla Kronobyåns mynning.

Det gamla hospitalsområdet, som på grundkartan kallas även Dårholmen, är beläget 
på en av de högsta platserna på en nordväst–sydöstligt riktad sandmoränås1. Den 
under 1600–1900-talen uttorkade havsstranden och flodmynningen runt om Korphol-
men kännetecknas idag av öppen åker- och betesmark bestående av sand, fin sand 
och mjäla. höjden från den nuvarande havsytan till den gamla hospitalskullen på 
Korpholmen är ca 2–6 meter.

Idag kännetecknas de norra och nordvästra delarna av kullen av mörk granskog med 
mindre undervegetation. Den mellersta delen av hospitalskullen, vilken under hos-
pitalets verksamhetstid var platsen för hospitalskyrkan, spannmålsmagasin och två 
enskilda gravgårdar, förvaltas numera av Kronoby hembygdsförening. på denna plats 
finns idag hospitalsmuseiområde med en rekonstruktion av hospitalskyrkan (2006), 
klockstapel (2007), en liten museibod och en så kallad kyrkstuga.

området har delats med tre staket (2007), av vilka två är lagda av natursten och skil-
jer gravgårdarna från den öppna gräsplanen. Vid båda sidorna av kyrkan finns en 
rekonstruktion av plankstaket som föreställer gränsen mellan det historiska spetäls-
kas gårdsområde och området för de friska.2 Vid båda gravgårdarna finns en min-
nessten över hospitalshjon. Söder om museiområdet ligger åkermark som i närheten 
av den gamla åstranden i den sydöstra delen av området är delvis beskogad under 
andra hälften av 1900-talet. markägaren i den mellersta delen av området är Kronoby 
hembygdsförening r.f. De norra, södra och sydöstra delarna av området har privata 
markägare.

2.2 Kronohospitalets tid
Lepraepidemin spred sig till nutida Finland i början av 1600-talet efter att den redan 
hade börjat ta slut i nuvarande Danmark och i södra Sverige. Denna förändrade situa-
tion ledde till inrättandet av hospital avsides från annan bebyggelse. Det första krono-
hospitalet för spetälska grundades av Gustav II Adolf år 1619 på Själö i Nagu socken 
på grund av epidemin som hade spridit sig på åland, i egentliga Finland och i andra 
kustområden. Man började leta efter en lämplig plats för ett kronohospital i Österbot-
ten i slutet av 1620-talet. Kronoby hospital på Korpholmen i Kronoby socken inledde 
sin verksamhet efter en visitation år 1631. Inrättningen hade förutsatts att kunna ta 
emot 59 spetälska, vilket dock aldrig uppfylldes. Hospitalet upprätthölls av ett särskilt 
hemman på Fiskarholmen, vilken låg på den motsatta sidan av Kronobyån.3 Vid sidan 
av människor drabbade av lepra började man redan i slutet av 1600-talet även isolera 
fattiga, funktionshindrade, äldre och psykiskt sjuka. Senare på 1700-talet intogs i hos-

1 geomorfologiska kartan 2322 10 i skala 1:20 000. geologiska forskningscentralen 2008.
2 mats Jungner i björkman 2007: 25–30.
3 tegengren 1943: 464–465.
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pitalet även ”förlamade krigsmän” och på början av 1800-talet människor drabbade 
av könssjukdomar.4

historiska urkunder gällande läge, karaktär och funktion av olika byggnader på hos-
pitalskullen är sällsynt spridda från 1630-talet fram till Stora ofreden. Det är dock 
möjligt att skapa en grov översikt av de viktigaste byggnaderna och verksamheten på 
platsen. Innan hospitalet grundades beskrevs platsen att vara ”bevuxen med nästan 
ogenomtränglig granskog mellan väldiga stenrösen”.5 när verksamheten på hospi-
talet inleddes senare år 1631, byggdes det ett boningshus för de spetälska. Hospitals-
hemman och dess ekonomibyggnader behöll sin ställning på Fiskarholmen, separat 
från själva hospitalsområdet. Förmodligen kring skiftet av 1640- och 1650-talen bygg-
des den första kyrkan, som senare år 1677 gav rum för en ny nästan fyrkantig kyrka 
av furustock i ett rum.6

Historikern Helmer Tegengren har i Kronoby sockens historia (1943) konstaterat att 
man under 1600-talets andra hälft byggde även en dårhusanstalt som bestod av två 
separata dårhus med åtta celler på Korpholmen. Dessutom håller han det för sannolikt 
att det vid den nordöstra väggen av den nya kyrkobyggnaden redan från och med året 
1677 fanns ett boningshus för de spetälska. Denna byggnad, som har dokumenterats 
senare i mitten av 1700-talet, bestod av fyra uppvärmda stugor med en lång förstuga 
mellan de två stugparen. år 1679 nämns en hel del olika byggnader på hospitalskul-
len, såsom boningshuset, badhuset och bodar för de spetälska, hospitalskyrkan, klock-
stapeln, prästgårdsbyggnader, samt proviantbodar för de övriga fattiga och eländiga. 
Dessutom nämns att det på hospitalskullen fanns flera små stugor och bodar, vilka de 
sjuka och fattiga hade byggt åt sig själva. Tegengren reflekterar över dessa uppgifter 
med att konstatera en förekomst av ett litet samhälle, som hade vuxit med hjälp av 
personer med mycket varierande bakgrund.7

hospitalets bebyggelse och dess inredning skadades av ryssarna under Stora ofreden. 
hospitalskyrkan fördärvades och klockorna i klockstapeln togs som krigsbyte. Kyr-
kan förblev dock i dåligt skick på sin plats och reparationer i byggnaden påbörjades 
först år 1736. Senare beviljades mera medel för reparation under 1750-talet. Samma år 
som de första reparationerna i kyrkan inleddes beslöt man att överge de gamla dårhu-
sen och ersätta dem med ett nytt och även större komplex.8

Den första kända storskaliga kartan över hospitalområdet är från år 1743.9 J.J. Wikars 
karta återger en väldigt noggrann vy över hospitalskullen, dess byggnader och olika 
sociala indelningar. på gården för ”de spetälska eller sjuka” på norra sidan av området 
växte blandskog och området var avspärrat med trästaket. på södra–sydöstra sidan av 
hägnaden, precis vid nordöstra väggen av kyrkan, låg boningshuset för de spetälska. 
badstugan låg på nordöstra sidan av ån. Kyrkan, klockstapeln och gravgården för 
de spetälska och de övriga hjonen formade en begränsad kyrkogård nästan intill de 
spetälskas gård. Den södra delen av hospitalskullen var karaktäriserad av det nya 
massiva dårhuskomplexet med två stora uppvärmda byggnader med en avgränsad 
gård mitt i. Därtill låg det ett par dussin boningshus och ekonomibyggnader runt om 
dårhusen och vid åstranden (se figur 5).

4 tegengren 1943: 468, fna Sto kd 166/130 1822.
5 tegengren 1943: 464.
6 tegengren 1943: 468–469.
7 tegengren 1943: 468–469.
8 tegengren 1943: 471, 475–476.
9 fna, vla, kronoby 1:1, hopsala nr. 24, korpholm.
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boningshuset för spetälska, vilket på början 1740-talet var markerat som beläget i an-
slutning till kyrkan, ansågs år 1752 att ha ett olämpligt läge, mest på grund av brand-
faran. Byggnaden revs antagligen snart efter denna bedömning och blev ersatt med 
ett parstuguliknande hus längre bort norrut från kyrkan. Samtidigt blev kyrkobygg-
naden ytterligare reparerad.10 Det här nya byggnadskomplexet för de spetälska bestod 
av två uppvärmda stugor vilka var separerade av en förstuga och ett förvaringsrum.

hospitalsbyggnaderna beskrivs som generellt i dåligt skick från 1750-talet till slutet 
av 1770-talet, då man började renovera dårhusen och ersätta de förstörda ekonomi-

10 tegengren 1943: 476.

Figur 5. J. J. Wikars redigerad karta över Kronoby hospital från år 1743 (till vänster) och Martin Martinssons karta från år 1793 
(till höger). Kartorna är vända mot kartnorden, ej i skala. Vänd mot nord, ej i skala. Vasa Landsarkiv i Vasa och Göteborgs lands-
arkiv i Göteborg.
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byggnaderna med nya. år 1793 blev hospitalet ännu en gång framställt på en karta 
av martin martinsson.11 hans syn på hospitalskullen grundar sig på Wikars då 50 år 
gammal karta och visar att en stor del av bodarna och boningshusen för de fattiga och 
sjuka hade rivits. Parstugan för de spetälska har ritats mitt i gårdsområdet med antag-
ligen en ny badstuga några meter norr om den äldre som Wikars hade skildrat 50 år 
tidigare12 (se figur 5).

på 1840-talet började kronohospitalens roll i Storfurstendömet Finland förändras. le-
praepidemin i Finland hade lugnat ner sig och det nya mentalsjukhuset på lappviken 
i Helsingfors ersatte de tidigare dårhusanstalterna.13 hospitalet upphörde år 1841 och 
byggnaderna och ”Hospitalet tillhörige effecter” såldes på auktion i januari 1842.14 Se-
nare har verksamheten i området varit minimal och delar av de spetälskas gård samt 
den sydöstra och södra delen av området har därefter tagits till odling.

11 gla, 12731/#/a13355.
12 Se även beskrivning av husgrund 2 i helminen 2010: 14–15 och i helminen & haarala 2012a.
13 t. ex. ahlbeck-rehn 2006: 109.
14 björkman 2007: 7 [Wasa tidning nr. 51 18.12.1841].
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3 Arkeologiska undersökningar på hospitalskullen

3.1 Tidigare undersökningar
Arkeologiska undersökningar på Korpholmen inleddes på hösten 2010 med en kart-
läggning och inventering av befintliga arkeologiska anläggningar på det gamla hos-
pitalsområdet på Dårholmen (Korpholmen). Detta arbete fortsattes senare i juli 2011 
med provundersökningar i den norra delen av hospitalskullen. Utgrävningen gjordes 
med en stark publikarkeologisk betoning. Ansvariga för detta undersökningsprojekt 
år 2010 och 2011 var varit kand. hum. mikko helminen och kand. hum. Janne haarala 
från arkeologin vid åbo universitet.

Det arkeologiska undersökningsprojektet kring hospitalslämningar på Korpholmen 
under åren 2010–2012 har varit de första i sitt slag, men amatörarkeologiskt intresse 
för Korpholmens hospitalsområde har dock funnits redan tidigare. Under somrarna 
2005 och 2006 företog amatörarkeolog Samuel Vikström arkeologiska undersökningar 
på de områden där man sen byggde den nya kyrkorekonstruktionen. Fynden såsom 
mynt, knappar, glasbitar och järnbeslag finns samlade i en liten utställning i Kronoby 
hembygdsföreningens museibod på Korpholmen.15

Inom undersökningsområdet dokumenterades hösten 2010 fem husgrunder eller 
byggnadsrester. Alla dessa anläggningar är kopplade till ett större historiskt aktivi-
tetsområde på hospitalskullen. på grund av resultaten av inventeringen blev Dårhol-
men (Korpholmen) i Kronoby tolkad som en fast fornlämning vilken idag är fredad 
genom lagen om fornminnen (295/1963) som en klass 2 lokal enligt museiverkets vär-
deringssystem.16

I juli 2011 fortsattes undersökningarna med publikarkeologiska utgrävningar kring 
den redan hösten 2010 dokumenterade ugnshögen och på gränsområdet mellan de 
spetälskas gårdsområde och den östra gravgården. Observationer från ett större un-
dersökningsområde (A) vid en historisk byggnadslämning nordväst om den befintliga 
kyrkan gjorde det möjligt att datera det på denna plats tidigare funna boningshu-
set till perioden mellan 1631 och Stora ofreden. på det andra undersökningsområdet 
(b) nordöst om kyrkan öppnades sammanlagt fyra en kvadratmeter stora provrutor 
(provgrop 1–4). Detta gjordes för att leta efter den norra gränsen till den östra grav-
gården öster om kyrkan. Observationer från dessa gropar tyder på att området där 
groparna öppnades har mest sannolikt varit en del av de spetälskas gårdsområde och 
ligger således utanför gravgårdsområde.17

År 2011 öppnades ett 1 meter brett och 7 meter långt schakt (1) över ugnsfundamente-
tet i riktning väst-sydväst–öst-nordöst. Detta schakt utvidgades senare 1,5 meter mot 
syd-sydöst vid den nordöstra ändan av schaktet (se figur 9 på sida 19).18 Schakt 1 
inklusive utvidgningen täckte en yta på 8,5 kvadratmeter. Vid den mellersta och i den 
sydvästra delen av schaktet undersöktes den mellersta delen av en nordsydligt och 
östvästligt riktad lämning av en spis, som följdes av olika samtida och yngre kultur-
lager speciellt öst-nordöst i anläggningen. I den östra delen av schaktet undersöktes 

15 mats Jungner i björkman 2007: 25. Se även helminen 2010.
16 helminen 2010.
17 helminen och haarala 2012a.
18 detta schakt nämns i undersökningsrapport från 2011 som utgrävningsområde under undersök-

ningsområde a. I denna rapport heter dock den tidigare utgrävningsytan schakt 1. för den grundliga 
genomgången av observationer från schakt 1, se helminen och haarala 2012a: 16–25.
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Figur 6. Översiktsbild. Schakt 2 (till vänster i bakgrunden) och 4 (till höger i bakgrunden) genomfyllda. I förgrund 
på bilden syns ugnsanläggning med svaga spår av ytan till schakt 1 (2011). Tagits från nord. Mikko Helminen. TYA 
25863.

en del av ett fenomen som tolkades som ett avfallslager. Fyndmaterial och karaktär 
av anläggningar i detta schakt konstaterades stöda tidigare tolkningar av historiska 
uppgifter om att huslämningen kunde kopplas ihop med boningshus för de spetälska 
i början av hospitalverksamheten under 1600-talets mitt.

3.2 Syfte och metoder
Under planeringen av de arkeologiska undersökningarna användes information från 
de tidigare undersökningarna år 2010 och 2011 samt historisk forskning och arkivma-
terial gällande byggandet och aktiviteten på hospitalskullen och i dess omgivning.19 
Ugnsfundamentet samt två stensättningar med objektförteckning husgrund 1 nord-
väst om kyrkan upptäcktes och dokumenterades i samband med den arkeologiska 
inventeringen av hospitalområdet hösten 2010. Jämförelser mellan digitalt orienterat 
historiskt kartmaterial från år 1743 och 1793 och mätningsdata inmatad i fält visade att 
det inte hade funnits några byggnader på platsen under dessa tider. Såväl den största 
lämningens storlek som ugnsfundamentet tyder på ett uppvärmt boningshus, vilket 
gör det svårt att koppla ihop det med historiska dokument från 1700-talet. Byggnaden 
kan enligt historiska uppgifter dateras antingen till tiden mellan 1630-talet och Stora 
ofreden, då det finns bara ytliga beskrivningar över bebyggelse på hospitalskullen, el-
ler till korta perioder under andra hälften av 1700-talet eller början av 1800-talet.

Syftet för att fortsätta provundersökningarna år 2012 var att undersöka området kring 
den redan tidigare  år 2010 dokumenterade och i juli 2011 provundersökta ugnshögen 
(undersökningsområde A). För att kunna berätta mera om gränser, karaktär och date-

19 om tidigare forskning, se t ex. tegengren 1943 och björkman 2007.
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Figur 7. Arbetsbild. Janne Haarala arbetar med total station 
(till vänster), Pontus Björkgård vid schakt 3 (i bakgrunden) och 
Therese Fagerström och Maija Helamaa sorterar fynd (till hö-
ger). Mikko Helminen. TYA 25857.

ring av det på denna plats funna boningshuset, 
behövde man öppna nya schakt kring schakt 1 
från år 2011. på området kring husgrund 1 to-
talundersöktes en yta på 6 kvadratmeter delad 
i tre schakt (2–4) under fem arbetsdagar genom 
arkeologisk utgrävning.

Undersökningsmetoden i utgrävningen grunda-
de sig på kontextuella enheter. olika jordlager 
och strukturer dokumenterades med totalsta-
tion, kontextblanketter och genom fotografering 
digitalt och på svartvit film. Mätningarna gjor-
des i plankoordinatssystemet eTrS-Tm35FIn 
med höjdvärde i n2000-systemet utgående från 
de redan år 2011 med hjälp av RTK-GPS-utrust-
ning (Kronobys kommun) inmatade fixpunkter 
på hospitalskullen. Flera av mätningarna från 
åren 2010 och 2011 kunde användas i samband 
med upprättande av kartor även år 2012. Tidiga-
re mätningsdata från år 2010, som hade baserat 
sig på artificiella plankoordinater, omvandlades 
redan tidigare i samband med delprojektet 2012 
till eTrS-Tm35FIm -plankoordinatsystemet ge-
nom gemensamma fixpunkter med hjälp av så 
kallad helmertomvandling.20

Fynden katalogiserades vid den arkeologiska 
samlingen vid åbo universitet (TyA). bedöm-
ning av konserveringsbehov för olika järnföre-
mål gjordes utgående från deras fyndkontext 
och själva fyndens typ och tillstånd. I denna ar-
betsfas användes även professionell kunskap av 
konservator och arkeolog riikka Saarinen (åbo 
museicentral). Alla nutida och mycket dåligt be-

varade metallfynd kasserades efter dokumentation. röntgenfotografering och konser-
vering av metallfynd beställdes från åbo museicentral. både obrända och brända ben 
från utgrävningen katalogiserades under samma huvudnummer med andra fynd och 
analyserades av osteologstudent Therese Fagerström (Högskolan på Gotland).

20 för mer noggrann arbetsbeskrivning gällande tidigare arkeologisk dokumentation på korpholmen, se 
helminen 2010:11–12 och helminen och haarala 2012a:14.
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3.3 Publik verksamhet och förmedling
Undersökningarna på Korpholmen fortsatte att genomföras med ett starkt publikar-
keologiskt syfte. Det ansågs vara viktigt att alla intresserade kunde ha öppet tillträde 
till utgrävningen, till dess fynd och dess observationer. Alla fick en chans att anmäla 
sig som deltagare i utgrävningen. Projektet planerades i förhand att ha en arbetsgrupp 
med fem utbildade arkeologer med ansvar för de arkeologiska målsättningar och som 
handledare i det konkreta arbetet på fältet. Detta möjliggjorde att undersökningarna 
bedömdes kunna ha upp till tio till femton deltagare per dag, vartill utgrävningen var 
öppen för besök för alla intresserade som inte kunde ta del i själva arbetet.21

Kand. hum. maija helamaa från åbo universitet tog del i arbetsgruppen och arbetade 
med problematiken kring förmedling och publikt arbete som kursarbete till arkeolo-
gin vid åbo universitet. Den publikarkeologiska metoden förbereddes och genom-
fördes enligt metodik presenterad av Fredrik Svanberg och Katherine h. Wahlgren i 
deras bok publik arkeologi (2007).

Korpholmens publikarkeologiska undersökningsplats ligger på det historiska hospi-
talsområdet med mycket stark museal karaktär med flera rekonstruktioner av hos-
pitalsbyggnader med aktiva föreställningar såsom guidning, teaterföreställningar 
och gudtjänster i den rekonstruerade hospitalskyrkan. området förvaltas numera av 
Kronoby hembygdsförening som har ett starkt syfte till aktiv förmedling och fram-
ställning av lokalt kulturarv. Föreningen var den centrala samarbetspartnern under 
fältarbetsfasen och även skötte dagliga lunch- och kafferaster på plats. 

Det centrala målet inom publikarbete inom arkeologin är att engagera allmänheten 
i arkeologisk verksamhet på ett positivt sätt genom att skapa tillgång till och möjlig-
het att reflektera över historia och kulturarv. Ett pressmeddelande om de kommande 
undersökningarna på platsen gavs ut några veckor innan inledningen av fältunder-
sökningarna. På det sättet riktades inbjudan både till en större allmänhet i Österbotten 
samt de lokala och aktiva personerna med nära koppling till hembygdsföreningen. 

Detta ledde till att alla aktiva deltagare i utgrävningen som kom från Kronoby trakten 
redan hade vissa kunskaper i lokalhistoria och var mer eller mindre intresserade av 
arkeologi. Flera av årets mest aktiva deltagare var därtill bekanta från 2011 års ut-
grävning, vilket samtidigt gjorde det lätt att ta till sig men även utmanade synen av 
förmedling av nya kunskaper över arkeologisk frågeställning och platsens historia.

Även de olika mediernas intresse för utgrävningen visade sig vara stort. många av de 
provinsiella och lokala dagstidningarna besökte utgrävningen. nyhetsartiklar publi-
cerades på första sidan av både Österbottens tidning (5.7.2011) och Keski-Pohjanmaa 
(6.7.2012).22 Radio YLE Vega Österbotten gjorde ett fem minuters inslag med intervjuer 
av ordförande för Kronoby hembygdsförening håkan Vikström och arkeolog mikko 
helminen samt besökare och deltagare på utgrävningen. programmet sändes i kana-
lens morgonprogram.

21 för mera bakgrund och tankar över det publika syftet i samband med det arkeologiska undersök-
ningsprojektet på korpholmen, se helminen och laine i helminen och haarala 2012a:33–36 och 
laine och aalto 2012.

22 Se även bilaga 6.
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Figur 8. Arbetsbild. Pontus Björkgård arbetar vid schakt 3 (i förgrunden), Margareta Söderholm (till vänster) och 
Therese Fagerström (till höger i mitten) och Maija Helamaa och Ilari Aalto arbetar vid delschakt 2.1 i bakgrunden. 
Mikko Helminen. TYA 25851.

Under årets fältarbete provades även en videoblogg i form av 2–4 minuter långa klipp 
på projektets sida på youTube.23 Videon, som filmades och klipptes ihop dagligen av 
Ilari Aalto och maija helamaa, dokumenterade stämningen och olika tema som präg-
lade undersökningar på Korpholmen. Under årets fältinsats publicerades sammanlagt 
sex videoklipp, vilka hade fått sammanlagt över 1100 visningar på början av april 
2013.

23  videobloggen finns på internet under youtube i adress http://www.youtube.com/user/korpholmens-
arkeologi .
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4 Observationer

4.1 Undersökningsområdet A och arbetsbeskrivning
husgrund 1 är belägen i den nordvästra delen av Korpholmens historiska hospital-
område, norr om den yngre och västra gravgården och ca 39–49 meter väst–nordväst 
om den nutida kyrkan (se bilagorna 4.1 och 4.2).24 På platsen finns en ugnsanlägg-
ning som höjer sig tydligt från omgivningen och fortsätter som en nord-nordväst–syd-
sydöstlig stenbunden jordvall mot norr och nordöst (se figur 9). Lämningen är vid 
ugnsfundamentet 3,7 meter och vid jordvallen 3,0 meter bred och totalt 9,2 meter lång. 
Ugnsfundamentet höjer sig ca 0,7 meter och jordvallen i genomsnitt 0,4 meter från den 
omgivande markytan. Söder och sydöst om lämningen ligger två låga något fyrkan-
tiga och regelbundna jordhögar, som följer samma riktning med spisrösen i norr. Alla 
anläggningar är täckta med tunt lager av skogsris.

Arbetet vid undersökningsområde A påbörjades med röjning av området runt hus-
grunden. på området öppnades och totalundersöktes tre schakt (2–4), som följde 
riktning av det tidigare år 2011 totalundersökta schakt 1 (se figur 9). Schakt 2 (4 m²) 
öppnades i två 1 meter breda och 2 meter långa delschakt (2.1 och 2.2) delade av en 1 
kvadratmeter stor profildel emellan. Schaktet låg i nordväst-sydöstlig riktning på den 
sydöstra sidan av schakt 1. Avståndet mellan schakt 2 (2.1) och det tidigare undersökta 
schakt 1 blev 1 meter både i nordväst och i nordöst. Detta område omfattade en relativt 
plan yta mellan ugnshögen i nordväst och stensättningen eller den anomaliska jordhö-
gen i söder och täckte även sluttningen mot ugnshögen i den norra delen av delschakt 
2.1 och ungefär en fjärdedel av den låga jordhögen i den södra delen av delschakt 2.2.

Schakt 3 (1,5 m²) var 1,5 meter långt och 1 meter brett, och det öppnades i öst-nordöst-
lig riktning börjande från den öst-nordöstliga profilkanten till schakt 1. Detta schakt 
sträckte sig runt den södra delen av den stora jordfasta stenen, som i samband med 
utgrävningen av schakt 1 lämnades utanför schaktet. Provruta 4 (0,5 m²) öppnades i 
nordväst-sydöstlig riktning på den nordvästra delen av stensättningen sydväst om 
ugnshögen. Provrutan täcker en ungefär fjärdedel av ytan på den anomaliska jordhö-
gen.

Alla schakten totalundersöktes och igenfylldes efter undersökningarna hade tagit slut. 
Därtill plockades det från ett vindfälle i den sydvästra slänten av ugnshögen ett avbru-
tet fragment av slipsten (TyA 897:74) som tolkades härleda från torvlagret 101 enligt 
förteckning över kontexterna i schakt 1 (2011).

24 Se även helminen 2010: 13.
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4.2 Schakt 2
4.2.1 Delschakt 2.1
Efter borttagning av grästorven och skogsris framkom på hela ytan av delschaktet ett 
löst och tunt torvlager 125, som liknade den tidigare år 2011 i schakt 1 observerade 
kontext 101, och täckte ett grått och myllablandat jordlager 126. I den norra delen av 
detta delschakt låg torven (k. 125) direkt ovanpå en nästan sydväst-nordöstlig riktad 
stensättning 127, som i sin tur låg stratigrafiskt under jordlagret 126. Under jordlager 
126 frilades på den norra halvan av delschaktet ett tegelblandat jordlager 129 med en 
oklar stratigrafisk relation till fysiskt nästintill liggande kontext 127. Under stensätt-
ning 127 och jordlager 129 låg öst-västlig riktad trädlämning 137.

Från torvlagret 125 togs det tillvara som fynd bara en möjlig skärva av yngre rödgods 
och ett fragment bränt ben (TYA 897:2). Jordlager 126 var i sin tur betydligt mycket mer 
fyndbärande. Från detta lager togs det tillvara bitar av glaskärl, flera skärvor av yngre 
rödgods och obränt ben (TyA 897:3–10). Därtill konstaterades det fem järnspikar med 
fyrkantigt huvud och platt skaft, vilka kasserades efter dokumentering. I jordlager 
129 hittades det ett fragment (TYA 897:11) från troligtvis samma kärl som tre glasfrag-
ment i ovanpåliggande jordlager 126 (TyA 897:3), en fot av en trefotsgryta av yngre 
rödgods, ett större fragment av slipsten, obränt ben och flintavslag (TYA 897:12–15). 
Därtill konstaterades det en liten och böjd järnspik och två troliga skaft av järnspikar, 
vilka kasserades efter dokumentering.

Figur 9. Översiktskarta 
över undersökningsom-
råde A i skala 1:200. 
Mikko Helminen (se även 
bilaga 4.1).
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både de strukturella kontexterna 
127 och 137 i den norra delen 
och det omrörda och mylliga 
jordlagret (k. 129) i den södra 
delen av schaktet låg ovanpå ett 
omrört jordlager 130 med be-
tydligt större innehåll av mjäla 
och fin sand. Denna kontext, 
som inte bara täckte hela ytan på 
delschaktet, men även ytan i det 
södra delschaktet 2.2, följdes på 
hela ytan på delschakt 2.1 av ett 
kompakt sandlager 131. Under 
detta lager frilades i den södra 
delen av delschaktet en tydlig 
yta till en lämning av ett trägolv 
(k. 134) bestående av förkolnat 
och förmultnat virke. Under trä-
golvslagret konstaterades först 
filtretat sandlager 135, sen röd-
färgat sandlager 140 och slutli-
gen sterilt jordlager 141.

Från jordlager 130 togs tillvara 
som fynd ett fragment av ett kniv-
liknande verktyg (TyA 897:16), 
två fragment av glaskärl och flera 
skärvor av yngre rödgods (TyA 
897:17–22). Sammanlagt 14 frag-
ment kunde identifieras att kom-
ma från ett och samma fat (TYA 
897:21). Därtill konstaterades det 
tre hela och stora järnspikar och ett fragment av en stor järnspik, vilka kasserades 
efter dokumentation. I samband med lämningen av trägolv (k. 134) konstaterades ett 
spiksskaft med spår av trä, vilket kasserades efter dokumentation. Från jordlager 131 
gjordes inga fynd. Från jordlager 135 under lämning av trägolvet konstaterades en 
järnspik med platt skaft, vilken kasserades efter dokumentation.

lämning efter trägolvet kunde inte observeras i den norra delen av delschaktet. Istäl-
let tolkades golvet att troligen ha blivit förstört av en nedgrävd fyrkantig grop, som 
konstaterades i den nordvästra delen av delschaktet. Denna grop tolkades ha blivit 
grävd minst 30 cm djupt genom det övergivna trägolvet samt jordlagren 135 och 140 
till det sterila jordlagret (k. 141). ovanpå påfyllningsjord 138 och under sandlager 131 
fanns synnerligen tunt och sotigt sandlager 139, som senare konstaterades ovanpå 
kontext 138 i profil. Från detta lager hittades två slitna fragment av rödgods och obränt 
ben (TyA 897:24–25). Från påfyllningen (k. 138) konstaterades fyra fragment av järn-
spikar av vilka ett hade spår av trä. Dessa fragment kasserades efter dokumentation. 
Två fragment av järnspikar hittades i kors mot den nedgrävda ytan på sterilt jordlager 
141 och tolkades i fält som möjliga delar av ett ramverk till gropen. Både fragmenten 
av järnspik och de slinta skärvorna av rödgods kan dock tolkas att vara i en sekundär 
kontext.

Figur 10. Delschakt 2.1 grävt till det sterila jord-
lagret (k. 141). Den nedgrävda och något rektangu-
lär grop syns tydligt i den nordvästra delen av 
schaktet.  Tagits från söder-sydöst. Mikko Helmi-
nen. TYA 40:43.
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Figur 11. Stratigrafisk matris 
över de dokumenterade kon-
texterna i delschakt 2.1.
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4.2.2 Delschakt 2.2
Efter borttagning av grästorven och skogsris framkom på hela ytan av delschaktet ett 
löst torvlager 125, som liknade den tidigare år 2011 i schakt 1 observerade kontext 
101, och täckte på hela ytan ett grått och myllablandat jordlager 126. Detta lager bytte 
gradvis till ett raseringsmassalager 128 bestående av tegelkross, mjäla och sand i den 
södra delen av delschaktet. Ytan till detta lager syntes mycket otydligt, vilket ledde till 
att gränsen mellan kontext 126 och detta lager gjordes med ett byte från kontext 126 till 
kontext 128 under grävningsprocessen.

Bland raseringsmassan i kontext 128 gjordes flera fynd. Från dessa fynd togs tillvara 
en fiskkrok, en fragmenterad järnkniv, bitar av glaskärl, skärvor från yngre rödgods, 
obränt och bränt ben, bränd lera, flintavslag och en rund sten med slipspår (TYA 
897:26–39). Därtill konstaterades fyra skaftfragment av järnspik och ett fragment av 
ett litet järnföremål, vilka kasserades efter dokumentation. Från jordlagren 125 och 
126 gjordes inga fynd.

Under raseringsmassalager 128 frilades på hela ytan av delschaktet ett omrört jordla-
ger 130. Från detta lager hittades en huvuddel av en kritpipa från mitten av 1600-talet 
(TyA 897:41), en del av pipskaft och en möjlig del av piphuvud (TyA 897:40), en större 
skärva av yngre rödgods, obränt och bränt ben och bränd lera (TyA 897:42–45). Därtill 
konstaterades en hel och två skaft av järnspik, vilka kasserades efter dokumentation. 
Jordlager 130, som inte bara täckte hela ytan på delschaktet, men även i det södra 
delschakt 2.2, följdes på hela ytan delschaktet 2.1 av kompakt sandlager 131, som var 
följd av mera ler- och tegelblandat jordlager 132 i det sydvästra hörnet av delschaktet. 

Från kontext 131 togs det tillvara ett platt och omformat beslag (TYA 897:46), obränt 
och bränt ben och två fragment av bränd lera (TyA 897:47–49). Kontext 132 tolka-
des som det översta och mest tydliga raseringsmassalagret till det fenomen som ger 
form till hela jordhögen vid delschaktet. Detta lager var följt i den sydvästra delen av 
delschaktet av tydliga och omrörda raseringsmassalager 133 och 136, som täcker ett 
sotfärgat jordlager 143. Från kontext 132 togs tillvara obränt ben och två fragment av 
bränd lera (TyA 897:50–51) och från kontext 136 obränt och bränt ben (TyA 897:54–55).

Figur 12. Delschakt 2.2. 
Det nedre stenlagret till 
kontext 132, samt jord-
lager 140 och 142. Tagits 
från nord-nordväst. 
Mikko Helminen. TYA 
25855.
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I den norra och den mellersta delen av delschaktet 
låg jordlager 132 på en tydlig yta till en lämning av 
ett trägolv (k. 134) bestående av förkolnade och för-
multnade bräder. Under trägolvslagret konstaterades 
först filtretat sandlager 135, sen rödfärgat sandlager 140 i den norra delen av 
delschaktet, kantad av ett liknande, men mera grovt och rödbrunt sandlager 
142 och ett tunt och mörkfärgat jordlager 143 i den södra delen av delschaktet. 
Jordlagren 140 och 142 låg på sterilt jordlager 141. Från kontext 135 togs tillvara 
obränt och bränt ben (TYA 897:52–53) och från kontext 143 ett fragment bränt ben 
(TyA 897:56).

4.3 Schakt 3
I schakt 3 fortsatte de fenomen som konstaterades även i den öst-nordöstra än-
dan av schakt 1 år 2011 (jmf. figur 14–15 resp. 16). En oregelbunden stensättning 
med stora ohuggna stenar (k. 105) fortsatte utanför schakt 1 på sydvästra sidan 
av den stora jordfasta stenen i öst-nordöst (dvs. innanför schakt 3). Denna kon-
text tolkades i samband med undersökningarna år 2011 att bestå av en i stort sett 
sydväst–nordöst riktad stensättning av ohuggna stenar 21–32 cm i diameter.

Efter borttagning av grästorven och skogsris samt den nedre och sandblanda-
de delen av torvlagret 161 i schakt 3, kom denna kontext 163=105 fram i den 
väst-sydvästra delen av schaktet. Från detta lager togs tillvara en skärva av en 
rödgodsgryta (TyA 897:57) och 109 gram bränt ben (TyA 897:58). De redan år 
2011 inmätta stenarna på denna yta mättes om med total station. Under de större 
ohuggna stenarna konstaterades en stenpackning bestående av mindre ohuggna 
stenar, som tolkades som en möjlig stödläggning till större stenar (se figur 14–15).

Stenanläggning 105=163 samt torvlager 161 låg på stenbundet myllalager 
162=106 med mycket kol, sotig sand och bitar av tegel. Kontext 162 var 2–11 cm 
tjock, smalnar mot öster och täckte hela ytan på schakt 3. både anläggningen 
163=105 och myllalager 162=106 fortsätter i profil både mot nord-nordväst och 
mot syd-sydöst. lagret gränsar mot den stora jordfasta stenen och blir 5–10 cm 
tjockare strax vid stenkanten. både under stenanläggning 163=105 och myllalagret 
162=106 frilades på hela ytan kompakt sandlager 164, som tolkades som troligen 
samma lager med kontext 103 i schakt 1. Detta jordlager grävdes bort varefter det på 
hela ytan av schaktet konstaterades sterilt jordlager 165, som motsvarar kontext 110 
i schakt 1. Under detta konstaterades ett annat sterilt jordlager 166, som för sin tur 
tolkades att motsvara kontext 112 i schakt 1.

Fyndmaterialet från myllalager 162=106 i schakt 3 var rikt och välbevarat. Från denna 
kontext tillvaratogs en klädeshake (TYA 897:59), ett större fragment av slipsten, en buk-
skärva (TyA 897:60) från sannolikt samma mörkgröna glaskärl med fragment från k. 
106 i schakt 1 (TyA 881:61), skärvor från yngre rödgods, mycket obränt ben (543 gram) 
och sex fragment av bränt ben, ett litet flintavslag och bränd lera (TYA 897:61–68). 
Från sandlager 164 hittades en skärva av yngre rödgods (TYA 897:69), som bedömdes 
att troligen vara från samma kärl som skärvor i ovanpå liggande lager 163=105 (TYA 
897:61), samt två fragment av bränt ben (TyA 897:70).

Figur 13. Stratigrafisk matris 
över de dokumenterade kon-
texterna i delschakt 2.2.
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Figur 14. Schakt 3. Ytan till kontexter 162=106, 163=105 och 164=103. Tagits från sydöst. Mikko Helminen. 
TYA 25841.

Figur 15. Schakt 3. Arbetsbild under grävandet av kontexter 162=106 och 163=105. I den östra delen av 
schaktet (till höger) syns det kontext 164=103. Tagits från sydöst. Mikko Helminen. TYA 25845.

Figur 16. Expansion av schakt 1 (2011) mot nordöster och sydöster med stenanläggning 105 och ytan på 
jordlager 106. Ytan till den nordvästra delen av schakt 3 syns till väster på bilden. Tagits från 
nord-nordväst. Mikko Helminen. TYA 25679.
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4.4 Provruta 4
Efter borttagning av grästorven och skogsris framkom på hela ytan på provrutan torv-
lager 181. Under detta lager frilades på hela ytan tegelkrossblandat myllalager 182. 
Detta rivningsmassalager konstaterades vara tjockare mot den mellersta delen av jord-
högen, dvs. i den södra delen av rutan. Kontext 182 täckte i den södra delen av rutan 
ett tjockt rivningsmassalager 183, som i sin tur täckte sandlager 184 i den norra delen 
av rutan och sandlager 185 i den södra delen av rutan. en stor och ohuggen sten, 
som konstaterades i det södra delen av rutan tolkades vara en del av kontext 183 och 
lämnades på sin plats efter dokumentation. Kontexter 184 och 185 var följd av sterilt 
jordlager 186 på hela ytan (se figur 17 och 18).

Från provruta 4 gjordes det som fynd bara obränt bränt ben i kontext 183 (TyA 897:72) 
och bränt ben i kontexter 182 och 184 (TyA 897:71 resp. 73).

Figur 17. Provruta 4. Ytan till rivningsmassalager 183 längst upp (mot söder) och jordlager 184 längst ner 
(mot norr). Tagits från nordväst. Mikko Helminen TYA 25856.

Figur 18. Provruta 4. Ytan till kontext 186. Tagits från nord-nordväst. Janne Haarala. TYA 40:57.
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4.5 Allmänna iakttagelser och tolkningar
med hjälp av observationer över läge, konsistens och fyndmaterial av 
olika stratigrafiska kontexter i schakt 2 är det möjligt att presentera en 
översiktlig tolkning över de olika fenomens uppkomst och datering (se 
även figur 16).

Den första uppkomsthistoriska fasen (1) i schakt 2 omfattar de eldpå-
verkade och filtrerade sandlagren 135, 140, 142 och 143  som konsta-
terades ovanpå sterilt jordlager 141. på grund av sin konsistens, kan 
dock jordlager 141 tolkas att ha nära samband med redan tidigare år 
2011 dokumenterade jordlagret 110, vilket skulle innebära, att detta 
sterila jordlager eventuellt skulle byta till mer homogent fin sand eller 
mjäla.

Fas 2 omfattar spår av trägolvet (134) och eventuellt även rivnings-
massalagren 133 och 136, vilka inte kunde tolkas vara i stratigrafiskt 
samband med trägolvet, men kan forma en grund till en stenlagd an-
läggning till jordhögen vid delschakt 2.2. Denna fas är följd av eller är 
parallell med fas 3 bestående av både rivningsmassalager 132 (möjli-
gen med lager 133 och 136) i den sydvästra delen av delschakt 2.2 och 
depositionslager 138 och senare mörkfärgad yta 139 i den nordvästra 
delen av delschaktet 2.1. nedgrävning och deposition i det nordvästra 
hörnet av delschakt 2.1 och rivningsmassan i den sydvästra delen av 
delschakt 2.2 kan dock inte sättas i stratigrafiskt samband med varan-
dra.

Fas 4 omfattar sandlagren 130 och 131 som täcker de stratigrafiskt tidi-
gare jordlagren på hela ytan av schakt 2. Från jordlager 130, som täcker 
med lager 131 även det eventuella trägolvet, hittades troligen ett på 
plats söndrat fat av yngre rödgods (TyA 897:21) och huvud till en sen 
1600-tals kritpipa (TYA 897:41). Även andra fyndmaterial från detta 
lager tyder på en aktivitetsyta, som har formats på trägolvet antingen 
under eller efter huset med detta trägolv har varit i bruk. Jordlager 130 
sågs även vara mycket likt med jordlager 103 i schakt 1. enligt denna 
tolkning dateras fasen både med kritpipan och även andra fyndmate-
rial, som saknar yngre fyndtyper såsom fajans och speciellt porslin, till 
senare hälften av 1600-talet eller till början av 1700-talet.

Fas 5 omfattar trälämning 137 och stensättning 127, som ligger ovanpå 
jordlager 130 i den norra delen av delschakt 2.1. Funktionen av den-
na sydväst-nordöstligt riktade struktur är otydlig, men den kan vara 
kopplad med den redan tidigare år 2011 i schakt 1 observerade träläm-
ningen 113 och både i schakt 1 och i schakt 3 konstaterade sydväst-
nordöstliga stensättningen 105=163.

Fas 6 omfattar rivningsmassalager 126, 128 och 129. lagren 128 och 129 
observerades på motsatta delar av schakt 2, men delar flera egenskaper 
med och gränsar mot sandlager 130. Jordlagren 126, 128 och 129 kan 
således tolkas att troligen vara samtida och ha kommit till efter husets 
bruksfas. Det rika benmaterialet i jordla-
ger 128 (se bilaga 5 och diskussion nedan) 
visar även likheter med kontexter 106=162 
i schakt 1 respektive 3, vilket kan tyda på 

Figur 19. Tolkning över upp-
komsthistoriska fasen i schakt 
2 som stratigrafisk matris.
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samma eller mycket lik uppkomsthistorisk händelse i samband med dessa kontexter. 
Gränsen mellan jordlager 126 och 128 bedömdes mycket otydlig, vilket tyder på att 
även detta lager är kopplat till samma uppkomsthistoriska händelse med kontexterna 
128 och 129. ovanpå kontext 126 undersöktes jordlager 125 som bedömdes mycket 
omrört och skadat av sentida aktiviteter. på grund av sentida aktivitet på området 
kan fyndmaterial i lagren 125 och 126 inte kontextuellt dateras till samma period med 
jordlagren 128 och 129.

I schakt 3 konstaterades den samma lagerföljden som i den östra delen av schakt 1 
år 201125. Stensättning 163=105 tolkades forma en något tydligare struktur med stora 
ohuggna stenar stödda av ett lager av mindre stenar. I huvuddel under denna kontext 
undersöktes avfallslager 162=106, som konstaterades fortsätta på denna yta och även i 
profil mot nord och mot söder. Lagret försvinner troligen strax mot öster om schaktet 
och verkar gränsa mot den stora jordfasta stenen.

I provruta 4 kunde rivningsmassalagren i den södra delen av rutan forma den norra 
och nordvästra gränsen till ett fenomen som troligen orsakar den tydliga jordhögen 
sydväster om den stora ugnshögen (vid schakt 1) och väst-sydväst om jordhögen vid 
södra ändan av schakt 2. Inga fasta och lagda strukturer kunde observeras i denna 
ruta. Detta kan tyda på att den nordvästra jordhögen kan bestå bara av deposition av 
rivningsmassa, men även innehålla grunden till den på platsen nedrivna murade och 
mindre strukturen närmare mitten av jordhögen.

mest benmaterial under årets utgrävning samlades från rivningsmassalager 128 i 
schakt 2 och från avfallslager 162=106 i schakt 3. De flesta identifierade arterna i ma-
terialet som till största delen består av obränt ben var nöt och mindre däggdjur. på 
samma sätt som i materialet från schakt 1 är säl vanligare i än hushållsdjuret gris i 
material från schakten 2–4. enligt osteologstudent Therese Fagerström pekar den ana-
tomiska fördelningen i materialet mest på köttrika benelement, vilket i sin tur tyder på 
att slakten av djuren förmodligen föregick på plats. Benmaterialet bedömdes att vara 
i helhet bra bevarat med ett undantag av material från schakt 3, vilket konstaterades 
ha sämst bevaringsgrad. På köttrika bendelar kunde man identifiera hugg- och snitt-
märken orsakade av slaktning och avhudning och i slaktmaterialet förekommer mest 
unga och gamla individer av nöt.26

25 Se även diskussion i helminen och haarala 2012a: 27.
26 osteologiska analysen av benmaterial gjord av Therese fagerström finns som bilaga 5.
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5 Resultat

Under juli månad 2012 utfördes arkeologiska undersökningar i den norra delen av 
den historiska platsen för Kronoby hospital på Dårholmen i Kronobys kommun. årets 
undersökningar baserades på en tidigare arkeologisk inventering och provundersök-
ningar på platsen. Arbetets syfte var att undersöka anläggningar och marken kring 
en tydlig ugnslämning i samband med en husgrund nordväst om den nuvarande re-
konstruktionen av hospitalskyrkan. Spisen i fråga har redan tidigare år 2010 och 2011 
i samband med arkeologiska undersökningar bedömts dateras till perioden mellan 
hospitalets inrättande år 1631 och Stora ofreden. För att skapa en bättre bild av de en-
skilda anläggningarnas karaktär och den eventuella byggnadslämningens läge kräv-
des det ytterligare arkeologiska undersökningar.

Den publikarkeologiska undersökningen på hospitalskullen genomfördes under fem 
arbetsdagar 3.–7.7.2012. Undersökningarna genomfördes i samarbete med Kronoby 
hembygdsförening och med hjälp av frivilliga deltagare. på forskningsområdet vid 
husgrund 1 öppnades två schakt sydöst (2) och öster (3) om det tidigare schakt 1 från 
år 2011 samt en mindre provruta (4) söder om schakt 1. byggnadslämningen tolkades 
på grund av tidigare observationer och topografin i området fortsätta mot söder och 
sydöst om spislämningen. De nya schakten öppnades i dessa områden för att bekräfta 
dessa tolkningar.

I schakt 2 konstaterades en ungefär nordväst-sydöstligt riktad lämning av ett trägolv, 
som på grund av lagerföljden ligger i nära samband med en sönderslagen lämning av 
en mindre eldstad i sydöst. Trägolvet tolkades att ha blivit skadat i senare skede av en 
nedgrävning strax intill den stora spishögen i nordväst. hela ytan på dessa fenomen 
har senare blivit täckt av sandlager med flera tecken på längre aktivitet på platsen. 
Därefter har området söder om den stora spishögen blivit täckt av tydligt omrörda 
rivningsmassor med tegelkross och hushållsavfall.

Schakt 3 öppnades strax nordöst om det tidigare år 2011 undersökta schakt 1. I detta 
schakt observerades samma fenomen som redan tidigare hade dokumenterats i den 
östra delen av schakt 1. Här fortsatte en sydväst-nordöstligt riktad stensättning, som i 
schakt 3 tolkades ha varit kantad och stödd av mindre stenar. Denna anläggning låg i 
någorlunda otydligt stratigrafiskt läge i jämförelse med ett avfallslager, som tolkades 
fortsätta under hela ytan av schakt 3, men även smalna betydligt mot profilen i nord-
öst.

Provruta 4 öppnades på den mot nordväst sluttande slänten av en jordhög söder om 
den stora spishögen. I denna ruta konstaterades en lagerföljd som bekräftade, att den-
na anläggning består av tydliga och tjocka lager av rivningsmassa. på grund av obser-
vationer i provrutan och den någorlunda fyrkantiga formen på jordhögen kan denna 
anläggning ha blivit formad ovanpå en fast lämning av en mindre eldstad.

Dessa lämningar efter bebyggelse är belägna på den norra delen av den så kallade 
hospitalskullen och kan på grund av deras läge, natur och det daterbara fyndmate-
rialet kopplas till de personer som hade blivit skickade till hospitalet på grund av 
spetälska på 1600- och 1700-talen. lagerföljden och datering av olika jordlager i schakt 
2 tyder på minst två olika bebyggelseperioder på samma plats. Den första kan enligt 
fyndmaterial i de ovanpåliggande jordlagrena dateras till perioden under eller innan 
1600-talets mitt. Dessa anläggningar är belägna i samma nordväst-sydöstliga riktning 
och omfattar en lämning av ett trägolv, en förstörd lämning av en eldstad och möjligen 
av en annan eldstad väster och sydväster om schakt 2.
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Detta fenomen är spår av mindre förstörelse och sekundär användning av terrängen, 
som tolkades vara följd av en yngre horisont med en stor nord-sydligt riktad spis-
lämning strax norr om de i schaktet observerade fenomenen. Även de strukturella 
lämningarna och avfallslagret i den östra delen av schakt 1 och i schakt 3 verkar ha 
närmare stratigrafiskt koppling till denna period. Till detta kan man hitta stöd även 
från tidigare datering av avfallslagret till den senare delen av 1600-talet eller till början 
av 1700-talet. enligt historiskt kartmaterial över hospitalsområdet har aktiv använd-
ning av platsen troligen upphört senast vid mitten av 1700-talet.

Undersökningarna på det historiska hospitalområdet genomfördes med starkt pu-
blikarkeologiskt syfte. Man ville skapa en möjlighet för alla att ta del i den aktiva 
forskningen kring hospitalets lämningar. Denna arbetsfas planerades med hänsyn till 
lokala grupper i anknytning till både platsens historia och 2000-talets kulturarvslokal 
på hospitalskullen. Utgrävningen hade dagligen från två till tio deltagare och platsen 
besöktes av tiotals intresserade. också olika medier visade intresse för årets undersök-
ningar och projektet fick uppmärksamhet i både lokaltidningar och radio.

Det publika arbetet på platsen kan anses ha lyckats väldigt bra. man nådde både unga 
och äldre personer nyfikna på platsens historia. Genom utgrävningen och dess fynd 
kunde man i samarbete med de lokala målgrupperna skapa ett visst mervärde och en 
ny synvinkel på den historiska lokalen på Dårholmen.

åbo den 5 april 2013

mikko helminen
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1bilaga 1.1 förteckning över fotonegativ (tya 25829–25863)

bilaga 1.1 Förteckning över fotonegativ (TyA 25829–25863)

TYA Ämne Tagits från Foto Datum

25829 Arbetsbild. Utgrävning har påbörjats med öppning av delschakt 2.1 (till höger) och 2.2 (till vän-
ster).

nord Mikko 
Helminen

4.7.2012

25830 Schakt 2. Ytan till kontext 130 i delschakt 2.1 (i förgrund) och i delschakt 2.2 (i bakgrund). nord-nordväst MH 4.7.2012

25831 Schakt 2. Ytan till kontext 130 i delschakt 2.2 (i förgrund) och i delschakt 2.1 (i bakgrund). Ugns-
anläggning syns på bilden till vänster i bakgrunden.

söder-sydöst MH 4.7.2012

25832 Arbetsbild. Pontus Björkgård och Jamika Sandbäck gräver vid delschakt 2.2  i bakgrund till höger 
och Maija Helamaa i delschakt 2.1 i förgrund. Janne Haarala står vid schaktet till vänster.

nordväst MH 5.7.2012

25833 Arbetsbild. Therese Fagerström och Jennie Haga sållar jord i bakgrund till vänster, Janne Haara-
la, Pontus Björkgård och Jamika Sandbäck arbetar vid delschakt 2.2 i mitten till höger  och Maija 
Helamaa arbetar i delschakt 2.1 i förgrund.

väst-nordväst MH 5.7.2012

25834 Schakt 2. Ytan till kontexter 131 och 132 i delschakt 2.2. nord MH 5.7.2012

25835 Schakt 2. Ytan till kontexter 131 och 132 i delschakt 2.2. söder MH 5.7.2012

25836 Arbetsbild. Janne Haarala (i förgrund till vänster) och Maija Helamaa (i bakgrund till höger) mäter 
in kontexter i delschakt 2.2 medan Therese Fagerström, Pontus Björkgård, Maja Sandbäck, Ilari 
Aalto, Jamika Sandbäck och Jennie Haga tar en rast.

nordväst MH 5.7.2012

25837 Arbetsbild. Utgrävning fortsätter efter dokumentation kring schakt 2. Personerna på bilden (från 
vänster, med solen): Therese Fagerström, Jamika Sandbäck, Janne Haarala, Pontus Björkgård, 
Samuel Sederström, Erik Tommila, Maja Sandbäck och Jennie Haga.

sydöst MH 5.7.2012

25838 Schakt 2. Ytan till lämning efter trägolv (k. 134, i förgrund), k. 136 (i mitten) samt k. 133 och 136 
(vid hörnet i bakgrund till höger) i delschakt 2.2.

nord-nordväst MH 5.7.2012

25839 Schakt 2. Ytan till  k. 133 och 136 (vid hörnet i förgrund till vänster), k. 136 (i mitten) samt ytan till 
lämning efter trägolv (k. 134, i bakgrund) i delschakt 2.2.

söder-sydöst MH 5.7.2012

25840 Schakt 3. Ytan till kontexter 162 och 164. väst-sydväst MH 5.7.2012

25841 Schakt 3. Ytan till kontexter 162 och 164. öst MH 5.7.2012

25842 Schakt 2. Detalj på lämning av trä (k. 137) i den norra delen av delschakt 2.1. söder-sydöst MH 5.7.2012

25843 Schakt 2. Nedgrävd yta till en fyrkantig grop (i förgrund) och ytan till lämning efter trägolv (k. 134, 
i bakgrund) i delschakt 2.1.

nord-nordväst MH 6.7.2012

25844 Schakt 2. Ytan till lämning efter trägolv (k. 134, i förgrund) och nedgrävd yta till fyrkantig grop (i 
bakgrund) i delschakt 2.1.

söder-sydöst MH 6.7.2012

25845 Schakt 3. Arbetsbild under grävandet av kontexter 162 och 163. I den östra delen av schaktet (till 
höger) syns det kontext 164.

sydöst MH 6.7.2012

25846 Schakt 2. Ytan till kontext 134 och delar av kontext 135 i delschakt 2.2. nord-nordväst MH 6.7.2012

25847 Schakt 2. Ytan till kontext 134 och delar av kontext 135 i delschakt 2.2. söder-sydöst MH 6.7.2012

25848 Schakt 2. Ytan till kontexter 138, 140 och 141 i delschakt 2.1. söder-sydöst MH 6.7.2012

25849 Schakt 2. Ytan till kontext 140 och till delar av kontext 139 i delschakt 2.2. nord-nordväst MH 6.7.2012

25850 Arbetsbild. Maija Helamaa arbetar i delschakt 2.1. väst MH 6.7.2012

25851 Arbetsbild. Pontus Björkgård arbetar vid schakt 3 i förgrund. Margareta Söderholm ses i mitten 
till vänster och Therese Fagerström i mitten till höger. Maija Helamaa och Ilari Aalto arbetar vid 
delschakt 2.1 i bakgrund till vänster.

öst-sydöst MH 6.7.2012

25852 Schakt 2. Delschakt 2.1 grävt till det sterila jordlagret (k. 141). sydöst MH 6.7.2012

25853 Schakt 2. Delschakt 2.1 grävt till det sterila jordlagret (k. 141). sydöst MH 6.7.2012

25854 Schakt 2. I bakgrund, i det sydvästra hörnet syns det nedre stenlagret till kontext 132 i delschakt 
2.2. I förgrund syns det sterila jordlagret (k. 141) och i den södra delen av schaktet i bakgrund till 
vänster kontexter 140 och 142.

nord MH 7.7.2012

25855 Schakt 2. I bakgrund, i det sydvästra hörnet syns det nedre stenlagret till kontext 132 i delschakt 
2.2. I förgrund syns det sterila jordlagret (k. 141) och i den södra delen av schaktet i bakgrund till 
vänster kontexter 140 och 142.

nord-nordväst MH 7.7.2012

25856 Provruta 4. Översiktsbild efter öppning av rutan. Ytan till rivningsmassalager 183 längst upp (i 
bakgrund, mot söder) och jordlager 184 längst ner i förgrund (mot norr).

nord-nordväst MH 7.7.2012

25857 Arbetsbild. Janne Haarala arbetar med total station i dörgrund till vänster, Pontus Björkgård vid 
schakt 3 i bakgrund och Therese Fagerström och Maija Helamaa sorterar fynd i förgrund till 
höger.

väst MH 7.7.2012

25858 Schakt 2. Delschakt 2.2 grävt till det sterila jordlagret (k. 141). nord MH 7.7.2012

25859 Schakt 2. Delschakt 2.2 grävt till det sterila jordlagret (k. 141). nord MH 7.7.2012

25860 Schakt 3. Schaktet grävt till det filtrerad och sterila jordlagret (k. 164). öst MH 7.7.2012



2bilaga 1.1 förteckning över fotonegativ (tya 25829–25863)

TYA Ämne Tagits från Foto Datum

25861 Arbetsbild. Utgrävningen börjar ta slut och schakten 2 och 3 (i mitten till väster och i bakgrund)  
är genomfyllda. Maija Helamaa (till vänster) tar rast, Janne Haarala arbetar med en stubbe (till 
höger) och Therese Fagerström (i bakgrund till vänster) och Ilari Aalto (i bakgrund till höger) 
mäter in de sista kontexterna i schakt 4.

nord MH 7.7.2012

25862 Provruta 4. Rutan grävt till det sterila jordlagret (k. 186). Den stora jordfasta stenen vid det syd-
västra hörnet till höger dokumenterades en del av kontext 183.

väst-sydväst MH 7.7.2012

25863 Översiktsbild. Schakt 2 (i bakgrund till vänster) och 4 (i bakgrund till höger) genomfyllda. I förgr-
und syns ugnsanläggning med svaga spår av kanter till schakt 1 (2011).

nord MH 7.7.2012



1bilaga 2 förteckning över digitala foton (tya 40:1–59)

bilaga 1.2 Förteckning över digitala foton (TyA 40:1–59)

TYA 
40

Ämne Tagits från Foto Datum Original

1 Arbetsbild. Therese Fagerström, Mikko Helminen och Håkan Vikström följer laser-
skannare Faro Focus 3D vid årets undersökningsområde.

nord Ilari Aalto 3.7.2012 DSC_6735.JPG

2 Schakt 2. Översiktsbild med schaktlinjerna markerade med gul band i marken. 
Stensättningen söder om ugnshögen syns i bakgrund till vänster.

nord Mikko 
Helminen

4.7.2012 DSC_6770.JPG

3 Schakt 2. Översiktsbild med schaktlinjerna markerade med gul band i marken. 
Stensättningen söder om ugnshögen (i förgrund till höger) syns  i bakgrund till 
vänster.

nord MH 4.7.2012 DSC_6776.JPG

4 Schakt 2. Översiktsbild med schaktlinjerna markerade med gul band i marken. 
Delschakt 2.1 i förgrund och delschakt 2.2 i bakgrund.

nord-nordväst MH 4.7.2012 DSC_6777.JPG

5 Schakt 2. Ytan till  kontext 126 i delschakt 2.2. Grävning pågår vid delschakt 2.1 i 
bakgrund.

syd-sydöst MH 4.7.2012 DSC_6801.JPG

6 Schakt 2. Ytan till  kontext 126 i delschakt 2.1. Grävning pågår vid delschakt 2.2 i 
bakgrund.

nord-nordväst MH 4.7.2012 DSC_6806.JPG

7 Arbetsbild. Journalist Ida-Maria Björkqvist från radio Yle Vega Österbotten inter-
vjuar Jennie Haga. I förgrund Maja Sandbäck, Pontus Björkgård (ryggen mot ka-
meran), Anja Hummel, Rebecka Kronqvist och Jamika Sandbäck. Maija Helamaa 
och Therese Fagerström följer arbete i bakgrund.

nord-nordväst IA 4.7.2012 DSC_6809.JPG

8 Schakt 2. Detalj på kontext 128 under grävningsarbete i den södra delen av 
delschakt 2.2.

nord-nordväst MH 4.7.2012 DSC_6827.JPG

9 Schakt 2. Ytan till kontext 130 i delschakt 2.1 i förgrund och i delschakt 2.2 i 
bakgrund.

nord-nordväst MH 4.7.2012 DSC_6836.JPG

10 Schakt 2. Ytan till kontext 130 i delschakt 2.2 i förgrunden och i delschakt 2.1 i 
bakgrunden. Ugnsanläggning syns på bilden i bakgrund till vänster.

syd-sydöst MH 4.7.2012 DSC_6837.JPG

11 Schakt 2. Detalj på stenstruktur (k. 127) i den norra delen av delschakt 2.1. nord-nordväst MH 4.7.2012 DSC_6839.JPG

12 Schakt 2. Detalj på stenstruktur (k. 127) i den norra delen av delschakt 2.1. syd-sydöst MH 4.7.2012 DSC_6840.JPG

13 Arbetsbild. Maija Helamaa mäter in kontext i delschakt 2.1. Janne Haarala arbetar 
med total station i bakgrund.

sydöst IA 5.7.2012 DSC_6871.JPG

14 Arbetsbild. Pontus Björkgård och Jamika Sandbäck sållar jord. IA 5.7.2012 DSC_6874.JPG

15 Schakt 2. Ytan till kontexter 131 och 132 i delschakt 2.2. nord-nordväst MH 5.7.2012 DSC_6877.JPG

16 Schakt 2. Ytan till kontexter 131 och 132 i delschakt 2.2. syd-sydöst MH 5.7.2012 DSC_6878.JPG

17 Schakt 2. Ytan till  kontexter 133 och 136 (vid hörnet i förgrund till vänster), k. 136 
(i mitten) samt ytan till lämning efter trägolv (k. 134, i bakgrund) i delschakt 2.2.

syd-sydöst MH 5.7.2012 DSC_6925.JPG

18 Schakt 2. Ytan till lämning efter trägolv (k. 134, i förgrund), k. 136 (i mitten) samt 
k. 133 och 136 (vid hörnet i bakgrund till höger) i delschakt 2.2.

nord MH 5.7.2012 DSC_6926.JPG

19 Schakt 2. Detalj på ytan till  k. 133 och 136 (vid hörnet i bakgrund till vänster) och 
på k. 136 (till höger) i delschakt 2.2.

öst-nordöst MH 5.7.2012 DSC_6927.JPG

20 Schakt 2. Detalj på lämning efter trägolv (k. 134) i den norra delen av delschakt 
2.2.

nord-nordväst MH 5.7.2012 DSC_6928.JPG

21 Schakt 2. Översiktsbild på delschakt 2.2 med ytan till lämning efter trägolv (k. 134, 
i förgrund till höger), k. 136 (i mitten) samt k. 133 och 136 (vid i bakgrund hörnet 
till vänster).

nord-nordöst MH 5.7.2012 DSC_6929.JPG

22 Schakt 3. Ytan till kontexter 162 och 164. öst-nordöst MH 5.7.2012 DSC_6935.JPG

23 Schakt 3. Ytan till kontexter 162 och 164. väst-sydväst MH 5.7.2012 DSC_6936.JPG

24 Schakt 3. Ytan till kontext 162. nord-nordöst MH 5.7.2012 DSC_6937.JPG

25 Schakt 2. Detalj på lämning av träd (k. 137) i den norra delen av delschakt 2.1. syd-sydöst MH 5.7.2012 DSC_6942.JPG

26 Schakt 2. Ytan till lämning efter trägolv (k. 134, i förgrund) och nedgrävd yta till 
fykantig grop (i bakgrund till vänster) i delschakt 2.1.

söder MH 6.7.2012 DSC_6977.JPG

27 Schakt 2. Nedgrävd yta till fykantig grop (i förgrunden) och ytan till lämning efter 
trägolv (k. 134, i bakgrunden) i delschakt 2.1.

nord-nordväst MH 6.7.2012 DSC_6978.JPG

28 Schakt 2. Detalj på lämning efter trägolv (k. 134) i den södra delen av delschakt 
2.1.

syd-sydöst MH 6.7.2012 DSC_6979.JPG

29 Schakt 3. Arbetsbild under grävandet av kontexter 162 och 163. I den östra delen 
av schaktet (i förgrund) syns det kontext 164.

öst MH 6.7.2012 DSC_6980.JPG

30 Schakt 3. Arbetsbild under grävandet av kontexter 162 och 163. I den östra delen 
av schaktet (i bakgrund) syns det kontext 164.

väst-sydväst MH 6.7.2012 DSC_6981.JPG

31 Schakt 3. Arbetsbild på den västra delen av schaktet under grävandet av kontex-
ter 162 och 163.

nord-nordöst MH 6.7.2012 DSC_6982.JPG



2bilaga 2 förteckning över digitala foton (tya 40:1–59)

TYA 
40

Ämne Tagits från Foto Datum Original

32 Schakt 2. Ytan till kontext 134 och till delar av kontext 135 i delschakt 2.2. nord-nordväst MH 6.7.2012 DSC_6983.JPG

33 Schakt 2. Ytan till kontext 134 och till delar av kontext 135 i delschakt 2.2. syd-sydöst MH 6.7.2012 DSC_6984.JPG

34 Arbetsbild. Maija Helamaa arbetar i delschakt 2.1. syd-sydöst IA 6.7.2012 DSC_7005.JPG

35 Schakt 2. Ytan till kontexter 138, 140 och 141 i delschakt 2.1. syd-sydöst MH 6.7.2012 DSC_7011.JPG

36 Schakt 2. Detalj på ytan i den norra delen av delschakt 2.1 med en fyrkantig 
nedgrävd grop.

syd-sydöst MH 6.7.2012 DSC_7013.JPG

37 Schakt 2. Detalj på ytan i den södra delen av delschakt 2.2. På bilden syns ytan 
till kontext 140 och till delar av kontext 139.

nord MH 6.7.2012 DSC_7019.JPG

38 Schakt 2. Ytan till kontext 140 och till delar av kontext 139 i delschakt 2.2. nord-nordväst MH 6.7.2012 DSC_7020.JPG

39 Schakt 2. Detalj på ytan i den södra och sydvästra delen av delschakt 2.2. På 
bilden syns kontext 140 och delar av kontext 139.

öst-nordöst MH 6.7.2012 DSC_7021.JPG

40 Arbetsbild. Ilari Aalto, Therese Fagerström och Janne Haarala skapar skugga 
över ytan på delschakt 2.2 inför fotografering.

väst MH 6.7.2012 DSC_7022.JPG

41 Schakt 2. Profil mot nord-nordväst i delschakt 2.1. syd-sydöst MH 6.7.2012 DSC_7035.JPG

42 Schakt 2. Delschakt 2.1 grävt till det sterila jordlagret (k. 141). sydöst MH 6.7.2012 DSC_7037.JPG

43 Schakt 2. Delschakt 2.1 grävt till det sterila jordlagret (k. 141). syd-sydöst MH 6.7.2012 DSC_7040.JPG

44 Schakt 3. Schaktet grävt till det filtrerat sterila jordlagret (k. 164). väst-sydväst MH 6.7.2012 DSC_7044.JPG

45 Översiktsbild på den östra delen av undersökningsområde A. Till vänster i mitten 
syns delschakt 2.1 och i förgrund till höger delschakt 2.2. I bakgrund syns schakt 
3.

söder MH 7.7.2012 DSC_7060.JPG

46 Schakt 2. I bakgrund, i det sydvästra hörnet syns det nedre stenlagret till kontext 
132 i delschakt 2.2. I förgrund syns steril jordlager 141 och i den södra delen av 
schaktet i bakgrund kontexter 140 och 142.

nord MH 7.7.2012 DSC_7106.JPG

47 Schakt 2. Detalj på det nedre stenlagret till kontext 132 i det sydvästra hörnet i 
delschakt 2.2.

nord MH 7.7.2012 DSC_7108.JPG

48 Deltagarens gåva till arbetsgruppen med fyndliknande och hemgjorda karameller. - IA 7.7.2012 DSC_7143.JPG

49 Schakt 2. Profil mot nord-nordväst delschakt 2.2. syd-sydöst Janne 
Haarala

7.7.2012 IMG_4667.JPG

50 Schakt 2. Profil mot öst-nordöst i den norra delen av delschakt 2.2. väst-sydväst JH 7.7.2012 IMG_4669.JPG

51 Schakt 2. Profil mot väst-sydväst i den norra delen av delschakt 2.2. öst-nordöst JH 7.7.2012 IMG_4670.JPG

52 Schakt 2. Profil mot väst-sydväst i den södra och mellersta delen av delschakt 
2.2. Panoramabild.

öst-nordöst JH 7.7.2012 IMG_4678-
IMG-4679.JPG

53 Schakt 2. Profil mot söder-sydöst i delschakt 2.2. nord-nordväst JH 7.7.2012 IMG_4673.JPG

54 Schakt 2. Profil mot öst-nordöst i den södra delen av delschakt 2.2. väst-sydväst JH 7.7.2012 IMG_4676.JPG

55 Arbetsbild. Kontext 185 mätas in med prisma i provruta 4. nord-nordväst JH 7.7.2012 IMG_4682.JPG

56 Arbetsbild. Therese Fagerström och Ilari Aalto mäter in kontext i provruta 4. Mikko 
Helminen tar paus i förgrund.

nord JH 7.7.2012 IMG_4684.JPG

57 Provruta 4. Ytan till kontext 186. nord-nordväst JH 7.7.2012 IMG_4689.JPG

58 Provruta 4. Ytan till kontext 186. väst-sydväst JH 7.7.2012 IMG_4691.JPG

59 Provruta 4. Ytan till kontext 186. Profil mot syd-sydöst syns i bakgrund. nord-nordväst JH 7.7.2012 IMG_4693.JPG
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bilaga 2.1 fyndkatalog (tya

 897:1–74)

TYA 
897

O
m

-
råde

Schakt
K

on-
text 

M
aterial

Sakord
B

eskrivning
A

ntal
Storlek (m

m
)

Vikt 
(g)

A
nnat

20
A

2.1
130

Lera
K

ärl
D

el av handtag från ett kärl av yngre rödgods. Lätt glaserad, bakre sidan m
ot kärlet är 

bortspjälkt. R
otändarna på handtaget saknas också.

1
11

21
A

2.1
130

Lera 
K

ärl
Fragm

ent av ett kärl, m
öjligvis ett fat av yngre rödgods. R

ikligt dekorerat i brun- och 
vitglasyr. A

lla fragm
ent tycks ha spjälkts bort från kärlet och uppvisar endast inre ytan 

m
ed glaseringen. A

lla fragm
ent har både vit och brunglasyr, utom

 ett som
 endast har 

brun glasyr. Tre fragm
ent kan pusslas i hop visar ett m

önster m
ed vit glasyr som

 går i 
tre linjer, detsam

m
a uppvisar tre andra fragm

ent m
en dessa kan inte pusslas ihop m

ed 
varandra. Två andra fragm

ent kan också pusslas ihop, dessa har ornam
ent av vit glasyr. 

Tre större fragm
ent visar ett m

önster och är sam
tidigt lite böjda.

14
31

22
A

2.1
130

Lera
K

ärl
Fragm

ent av ett m
er bastantare kärl av yngre rödgods. D

essa har bara en yta utan 
glasyr, m

en är räfflade av drejjningeninge. Två fragm
enten hör ihop, ett fragm

ent har 
spjälkt av det större från insidan m

ed brun glasyr. S
törre fragm

entet har också yttre 
sidan intakt, m

ed räfflor av drejjandet och en m
örk tjock ojäm

n linje av m
örkgrön glasyr. 

4
6

31
Troligvist hör alla fragm

ent till sam
m

a 
kärl som

 i TYA 897:5.

23
A

2.1
138

B
en

B
ränt ben

2
2

24
A

2.1
139

Lera
K

ärl
S

litet fragm
ent av rödgods. B

uk- eller halsskärva, glaserad på båda sidorna, lätt fårad 
på yttre sidan.

2
5

3

25
A

2.1
139

B
en

O
bränt ben

29

26
A

2.2
128

K
opparle-

jering
Fiskkrok

E
n hel fiskkrok m

ed en hulling i spetsen. P
latt, i snitt fyrkantig skaft. I spännigsdelen 

finns ett hål m
ed kvarlevor av spänningslänk gjord av tunn, runt och dubbelvarvat kop-

partråd.

1
37 x 3 x 2

8
K

atalogiserat innan konservering.

27
A

2.2
128

Järn 
K

niv
E

n delvis bruten järndel av kniv. B
ladet har brutits i två platser. S

kaftet är i snitt fyrkantig.
1

totallängd 115, läng-
den på bladet 57, 
breddan på bladet 14

12
K

atalogiserat innan konservering.

28
A

2.2
128

G
las

B
ränt glas

B
rända glasfragm

ent 
4

3
6

29
A

2.2
128

G
las

K
ärl

M
örkgrönt, tunnt och böjd glasfragm

ent av troligvist ett kärl.
1

2
1

30
A

2.2
128

Lera
K

ärl
B

rända fragm
ent av rödgods. Å

tta av fragm
enten tycks tillhöra bottnen av en gryta. E

tt 
av de fragm

entens tjocklek är 12 m
m

, utsidan är len m
en insidan är grynig, vilket kan 

vara rester av bränd glasering. Å
tta sm

å fragm
ent hör m

öjligen till sam
m

a m
ynning av 

ett kärl. Tre m
öjliga halsskärvor. E

tt fragm
ent hör till ett handtag på ett kärl, ingen glase-

ring, rotändarna saknas, 5 m
m

 tjockt. Två fragm
ent har en liten kant som

 dekoration på 
yttre sidan.  

39
12

107

31
A

2.2
128

Lera
K

ärl
Fragm

ent av m
ynning av ett kärl av yngre rödgods. Y

ttre sidan är räfflad av drejjningen, 
ingen glasering på yttre eller inre. M

ynningskanten 7 m
m

, halsen 5 m
m

. 
1

7
4

32
A

2.2
128

Lera
K

ärl
B

ukskärva(?) av yngre rödgods. G
laserad på både yttre och inre sidan, brun-röd glase-

ring. Inre sidan är lätt fårad.
1

5
1

33
A

2.2
128

Lera
K

ärl
Fragm

ent av m
ynningen av ett kärl, yngre rödgods. B

åde yttre och inre sidan är glase-
rade ljusgrönt. Y

ttre sidan har flertalet sm
å vassa fåror som

 dekoration. 
2

5
8

34
A

2.2
128

B
en

O
bränt ben

919

35
A

2.2
128

B
en

B
ränt ben

29

36
A

2.2
128

Lera
B

ränd lera
Fragm

ent av bränd lera.
41

84

37
A

2.2
128

Lera
B

ränd lera
B

rända lerfragm
ent, tre fragm

ent har en slät yta och har troligen blivit spjälkta bort från 
tegelsten.

5
14

38
A

2.2
128

Flinta
Flintavslag

Två större bitar av bränd flinta
2

10
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13
0
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en

O
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en
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 tj
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A

2.
2

13
1
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at
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2.
2
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B
en

O
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en
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en
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2.
2

13
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en

O
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en
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 le
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t m
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9
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en

O
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än
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en
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A

2.
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13
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en
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rä

nt
 b

en
1

1

54
A

2.
2

13
6

B
en

O
br

än
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en
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13
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en

B
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nt
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en
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3
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en
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en
1

1
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bilaga 2.1 fyndkatalog (tya

 897:1–74)

TYA 
897

O
m

-
råde

Schakt
K

on-
text 

M
aterial

Sakord
B

eskrivning
A

ntal
Storlek (m

m
)

Vikt 
(g)

A
nnat

63
A

3
162

B
en

O
bränt ben

543

64
A

3
162

B
en

B
ränt ben

6
1

65
A

3
162

Lera
B

ränd lera
Fragm

ent av bränd lera.
1

3

66
A

3
162

Lera
B

ränd lera
B

itar av bränd lera. Två fragm
ent har yta m

ed avtryck av kvistar eller grässtrån.
5

6

67
A

3
162

Flinta
Flintavslag

Litet avslag av flinta
1

1

68
A

3
162

S
ten

S
lipsten

Form
ad som

 en rektangel. Tre långsidor har använts för slipning, änden som
 är avbru-

ten är aningen tjockare och sm
alnar av till andra änden som

 inte är avbruten. 
1

60 x 30 x 25
86

69
A

3
164

Lera
K

ärl
Fragm

ent av kärl av yngre rödgods.
5

10
27

E
tt fragm

ent passar ihop m
ed frag-

m
ent i TYA 897:61. M

ycket troligt 
sam

m
a från kärl m

ed alla skärvor i 
TYA 897:61 pga. sam

m
a glasering 

och tjocklek.

70
A

3
164

B
en 

B
ränt ben

2
1

71
A

4
182

B
en 

B
ränt ben

1
1

72
A

4
183

B
en 

O
bränt ben

43

73
A

4
184

B
en

B
ränt ben

1
1

74
A

Lösfynd
101

S
ten

S
lipsten

Avbrutet fragm
ent, kvadratisk till form

en m
ed ojäm

na kanter. Två ytor har spår av sm
å 

djupa slipm
ärken.

1
35 x 33 x 19

37
H

ittad under rötterna på en nedfallen 
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2
bilaga 3 förteckning över de stratigrafiska kontexterna

O
m

råde/
Schakt/

ID

Typ
Tolkning

Lägebeskrivning
K

onsistens: 
huvudjordart

K
onsistens: 

huvudbland-
ning

K
onsistens: 

annan 
blandning

Tjocklek 
(cm

)
B

elägen 
under

B
elägen 

på
B

elägen 
bredvid

G
ränser

B
eskrivning

A
/2/134

jord
Trägolv

P
å den den 

södra halvan av 
delschakt 2.1 sam

t 
på den norra halv-
an i delschakt 2.2

m
ylla

förkolnat träd 
(på 2.1) och 
förm

ultnat träd 
(på 2.2)

-
1–7

131 och 
132

135
-

delvis otydliga 
pga. tjocklek

K
om

pakt, klibbig, svartbrunt och m
ycket tunt lager 

av nästan helt förm
ultnad träd m

ed förkolnade trä-
delar i 2.1 och tydliga kvarlevor av enstaka bräder 
i 2.2. Träd tolkades att ligga i sam

m
a riktning m

ed 
schakt 2, m

en innehålla även tvärliggande träd-
strukturer. S

kapar tillsam
m

ans m
ed om

rört eller 
färgat sandlager 135 ett ca 2 cm

 tjockt fenom
en.

A
/2/135

jord
Filtrerad sandlager 
under trägolv (k. 
134)

I de båda delschak-
ten

m
jäla och fin 

sand
ohuggna 
stenar

kol
1–8

131, 134 
och 136

140, 141 
och 142

-
tydlig m

ot k. 134, 
något tydlig m

ot 
k. 141

K
om

pakt, klibbig blandat jordlager bestående av 
ljusbruna och sotfärgad bruna delar belägen under 
trägolvslagret k. 134. S

kapar tillsam
m

ans m
ed 

trägolvslagret ett ca 2 cm
 tjockt fenom

en.

A
/2/136

jord
Jordlager bland  
rivningsm

assa (k. 
133)

P
å den södra halv-

an av delschakt 
2.2, ovanpå k. 133

m
jäla

lera och fin 
sand

tegelkross 
och kol

1–13
131, 132 
och 133 

135 och 
143 

-
otydlig och tolkad 
m

ot k. 132, tydlig 
m

ot k. 133

Tort (, liuskeinen) och m
örkgrått lager m

ed enstaka 
bital av kol. Tegelkross i lagret tolkades härstam

-
m

a från k. 133.

A
/2/137

struk-
turell

Träd
I den norra delen 
av delschakt 2.1

träd
-

-
4

126, 127 
och 129

130
-

tydliga
K

om
pakt, torr och brun kvarleva av ett träd, som

 
låg under k. 127 i nästan öst-västlig riktning.

A
/2/138

depo-
sition

P
åfyllningslager

I den norra delen 
av delschakt 2.1

fin sand och 
grov sand

grus
m

jäla, 
ohuggna 
stenar, bitar 
av tegelsten 
och kol

3–32
131 och 
139

140 och 
141

-
något otydliga

S
otfärgat, grått och m

ycket om
rört fyllningslager till 

en fyrkantig grop sam
m

anställt av olika linsar och 
tunna lager m

ed olika jordm
ån.

A
/2/139

jord
S

otigt jordlager
Troligen på hela 
ytan av delschakt 
2.1

m
ylla, m

jäla 
och fin sand

-
-

1–7
129, 130 
och 131

138
-

något otydliga
N

ågot klibbig, m
juk och svartbrunt jordlager bestå-

ende av finkorniga jordarter. Lagret är m
ycket tunt 

och konstaterades bara i profil (ovanpå k. 138), 
m

ed har troligen täckt hela ytan av 2.1.

A
/2/140

jord
R

ödfärgat sand-
lager

P
å hela ytan av 

delschakt 2.2 och 
i den södra och i 
den östra delen av 
delschakt 2.1

fin sand, grov 
sand och grus

ohuggna 
stenar

-
1–15

131, 
135, 138 
och 143

141
-

något otydliga, 
m

ånga ihopblan-
dade karaktär 
från k. 126, 128 
och 130

E
tt kom

pakt och grovt rödbrunt jordlager m
ellan 

färgat jordlager under trägolvet (k. 135) och sterilt 
jordlager k. 141. Tjocklek byter m

ellan ”m
ycket 

tunt” till över 10 cm
. Lagret lignar sig m

ed k. 110 i 
schakt 1 (2011).

A
/2/141

jord
S

terilt jordlager
P

å hela ytan
fin sand

grov sand 
och ohuggna 
stenar

-
-

135, 
138, 140 
och 142

(112?)
-

tydliga
G

rov, kom
pakt, ljusbrunt och sterilt jordlager. 

S
am

m
a som

 k. 110 i schakt 1 (2011).

A
/2/142

jord
R

ödbrunt och grov-
kornigt jordlager

I den södra delen 
av delschakt 2.2

grov sand
-

-
1-13

135, 140
141

-
otydlig m

ot k. 140
Löst, rödbrunt eller orange jordlager. Liknar sig 
m

ed k. 140.

A
/2/143

jord
S

otigt och fint 
sandlager

I sam
band m

ed 
stenanläggning i 
delschakt 2.2

m
jäla

fin sand
kol och 
sotfärgade 
jordfläckar

2-4
136

140
-

otyglig m
ot k. 

136, tydlig m
ot 

k. 140

M
örkgrått jordlager blandad m

ed sotfärgade jord-
fläckar. Lagret liknar sig k. 135, m

en är m
er sotigt.

A
/3/161

jord
G

rästorv och hu-
m

us
P

å hela ytan
m

ylla
-

finsand, bitar 
av tegelste-
nar, torv

2-11
-

105, 162 
och 163

-
tydliga

Löst och svart lager av m
ylla och fin sand.

A
/3/162

jord
K

ulturjordlager 
inom

 stenanlägg-
ning

P
å hela ytan

m
ylla

ohuggna 
stenar

bitar av 
tegel, kol, sot 
och sand

5-24
161

164
163

tydliga
S

tenbunden m
ullajordlager som

 har blivit starkt 
färgat av sot och kol. Lagret ligger bland stenlagret 
163=105 och är sam

m
a som

 k. 106 i schakt 1 
(2011).
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1bilaga 4.1 kronoby dårholmen (korpholmen). översiktskarta över den nordvästra delen av dårholmen.

bilaga 4.1  Kronoby Dårholmen (Korpholmen). Översiktskarta över 
den nordvästra delen av Dårholmen

mikko helminen 2013

Skala 1:500, eTrS-Tm35FIn / n2000

Kartdata: J.haarala och m. helminen 2010–2012; höjdvärden: lantmäteriverket 2009.

Anläggning

Rålinje

Staket

Anläggning

Befintlig byggnad

Gravgård

Jordfast sten

Minnesmärke

Schakt

Staket

7,8 - 8

7,6 - 7,8

7,4 - 7,6

7,2 - 7,4

7,0 - 7,2

6,8 - 7,0

6,6 - 6,8

6,4 - 6,6

6,2 - 6,4

6,0 - 6,2

5,8 - 6,0

5,6 - 5,8

5,4 - 5,6

5,2 - 5,4

5,0 - 5,2

4,8 - 5,0

4,6 - 4,8

4,4 - 4,6

4,2 - 4,4

4,0 - 4,2

3,8 - 4,0

3,6 - 3,8

3,4 - 3,6

3,2 - 3,4

3,0 - 3,2

2,8 - 3,0

2,6 - 2,8

2,4 - 2,6

2,2 - 2,4

2,0 - 2,2

1,8 - 2,0

1,6 - 1,8

1,5- 1,6

Gravgård

Husgrund 2

Kyrka
(2006)

Husgrund 1

Jordfast sten
302300 302320 302340 302360
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0
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0
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Meter
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1bilaga 4.2 kronoby dårholmen (korpholmen). översiktskarta över undersökningsområde a.

bilaga 4.2 Kronoby Dårholmen (Korpholmen). Översiktskarta över 
undersökningsområde A

mikko helminen 2013

Skala 1:100, eTrS-Tm35FIn / n2000

Kartläggning J.haarala, m. helminen, I. Aalto, m. helamaa, 
A. laine och Therese Fagerström 2010–2012

Anläggning

Jordfast sten

Schakt

Staket

6,50 - 6,55

6,45 - 6,50

6,40 - 6,45

6,35 - 6,40

6,30 - 6,35

6,25 - 6,30

6,20 - 6,25

6,15 - 6,20

6,10 - 6,15

6,05 - 6,10

6,00 - 6,05

5,95 - 6,00

5,90 - 5,95

5,85 - 5,90

5,80 - 5,85

5,75 - 5,80

5,70 - 5,75

5,65 - 5,70

5,60 - 5,65

5,55 - 5,60

5,50 - 5,55

5,45 - 5,50

5,40 - 5,45

5,35 - 5,40

5,30 - 5,35

Husgrund 1

Jordhög

SC 1

Jordhög

SC 2.2

SC 2.1

SC 3

Provruta 4

302330 302335 302340
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24
5

70
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1bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

6.01
6.00

5.86
5.85

5.97
5.92

5.89
5.84

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

125

125 Torvlager

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
125

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (1)

6.09
6.07

5.94
5.90

125

5.89
5.85

5.85
5.83

5.89
5.88

5.88
5.87

125

6.06
6.04

5.99
5.98

5.99
5.98

5.87
5.86

5.96
5.95

6.05
6.04

5.88
5.87



2bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

6.00
5.99

5.85
5.78

5.92
5.73

5.84
5.77

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

126, 127

126 Grått och myllablandat sandlager

126 Tegel

127 Stensättning

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
126, 127

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (2)

6.07
6.03

5.90
5.78

126

5.85
5.75

5.83
5.78

5.88
5.84

5.87
5.82

126

6.04
5.97

5.98
5.90

5.98
5.90

5.87
5.86

5.95
5.75

6.04
6.01

5.88
5.87

5.84
5.69

5.86
5.76

5.96
5.80

6.04
5.70

6.06
5.78



3bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.99
5.83

5.78
5.68

5.83
5.75

5.84
5.77

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

126, 127, 128, 129

126 Grått och myllablandat sandlager

126 Tegel

127 Stensättning

128 Stenbunden rivningsmassalager

129 Tegelblandat rivningsmassalager

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
126, 127, 128, 129

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (3)

6.03
5.92

5.90
5.78

126

5.85
5.75

5.83
5.78

5.88
5.84

5.87
5.82

128

5.97
5.86

5.90
5.85

5.90
5.85

5.87
5.86

5.95
5.75

6.01
5.90

5.88
5.87

5.84
5.69

5.86
5.76

5.96
5.80

6.04
5.70

6.06
5.78

126

129



4bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.90
5.84

5.68
5.64

5.75
5.68

5.77
5.73

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

130, 137

130 Mjälablandat och omrört myllalager

137 Träd

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
130, 137

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (4)

5.92
5.90

5.78
5.77

130

5.75
5.71

5.78
5.71

5.84
5.76

5.82
5.78

130

5.86
5.85

5.85
5.78

5.85
5.80

137
5.75
5.71

5.69
5.65



5bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.90
5.84

5.68
5.64

5.75
5.68

5.77
5.73

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

130, 132

130 Mjälablandat och omrört myllalager

132 Lera- och tegelblandat jordlager

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
130, 132

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (5)

5.90
5.86

5.78
5.77

132

130

5.75
5.71

5.78
5.71

5.84
5.76

5.82
5.78

130

5.82
5.70

5.85
5.71

5.76
5.65 5.73

5.71
5.85
5.80



6bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.84
5.73

5.64
5.63

5.67
5.60

5.68
5.65

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

131, 132

131 Kompakt och finkornigt sandlager

132 Lera- och tegelblandat jordlager

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
131, 132

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (6)

5.90
5.86

5.80
5.66

132

131
5.73
5.65

5.71
5.65

5.71
5.61

5.76
5.64

5.78
5.65

5.78
5.64

131

5.82
5.70

5.85
5.71

5.76
5.65 5.73

5.71



7bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.65
5.55

5.73
5.63

135

140

5.63
5.33

5.64
5.62

5.58
5.57

5.69
5.62

5.62
5.59

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

133, 134, 135, 136, 138, 139, 140

133 Tegel (Rivningsmassa)

133 Sten (Rivningsmassa)

134 Trägolv

135 Filtrerad sandlager under trägolv

136 Jordlager bland  rivningsmassa

138 Påfyllningslager

139 Sotigt jordlager

140 Rödfärgat sandlager

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
133, 134, 135, 136, 138, 139, 140

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (7)

138
5.64
5.29

5.61
5.60

5.80
5.67

5.64
5.63

5.66
5.63

139

136

135

5.65
5.60

135

135

5.60
5.58

5.65
5.64

5.62
5.61

134

5.61
5.58

5.64
5.63

5.65
5.64 5.70

5.66

5.66
5.65

5.65
5.63 134

5.73
5.66

5.66
5.64

5.64
5.63

5.71
5.65



8bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.65
5.55

5.63
5.58

135

140

5.64
5.59

5.63
5.33

5.64
5.62

5.58
5.57

5.58
5.57

5.69
5.62

5.62
5.59

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

135, 138, 139, 140, 143

135 Filtrerad sandlager under trägolv

138 Påfyllningslager

139 Sotigt jordlager

140 Rödfärgat sandlager

143 Sotigt och fint sandlager

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
135, 138, 139, 140, 143

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (8)

138
5.64
5.29

5.61
5.60

5.64
5.60

5.65
5.64

5.63
5.61

5.64
5.62

5.66
5.63

139

143

135
5.64
5.62

5.65
5.60



9bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.63
5.58

5.65
5.55

5.58
5.45

140

140

5.59
5.54

5.63
5.33

5.64
5.62

5.57
5.50

5.58
5.57

5.69
5.62

5.62
5.59

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

138, 139, 140, 142, 143

138 Påfyllningslager

139 Sotigt jordlager

140 Rödfärgat sandlager

142 Rödbrunt och grovkornigt jordlager

143 Sotigt och fint sandlager

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
138, 139, 140, 142, 143

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (9)

142

138
5.64
5.29

5.60
5.54

5.64
5.60

5.64
5.63

5.61
5.57

5.62
5.55

5.63
5.60

139

143



10bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.63
5.58

5.65
5.55

5.58
5.45

140

140

5.59
5.54

5.63
5.33

5.60
5.30

5.57
5.50

5.58
5.57

5.65
5.33

5.62
5.59

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

138, 140, 142

138 Påfyllningslager

140 Rödfärgat sandlager

142 Rödbrunt och grovkornigt jordlager

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
138, 140, 142

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (10)

142

138
5.64
5.29

5.60
5.54

5.60
5.45

5.64
5.63

5.61
5.57

5.62
5.55

5.63
5.60



11bilaga 4.3 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 2. plankartor.

5.60

5.55

5.58

5.55

5.45

5.63

5.57

141

141

5.54

5.33

5.30

5.50

5.575.29

5.29

7073249
302333

7073255

302333 7073255

302337

7073249

302337

141

141 Sterilt jordlager

141 Sten

N

1 m

KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija Helamaa,
Ilari Aalto och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 2
141

Skala 1:40
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.3 (11)





1bilaga 4.4 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. Schakt 3. plankartor.

161 Grästorv och humus

162 Kulturjordlager inom stenanläggning

162 Sten

163 Ostrukturerad stenanläggning

164 Grått, kompakt finsandlager

164 Sten

165 Stenbundet och sterilt sandlager

N KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija
Helamaa, och Ilari Aalto 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 3
161, 162, 163, 164, 165

Skala 1:25
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.4

7073257

302338

7073256

302336

5.82
5.71

161

Jordfast sten

5.98
5.65

5.78
5.74

5.81
5.76

5.77
5.75

5.83
5.74

5.86
5.77

161, 163
7073257

302338

7073256

302336

5.71
5.66

162

Jordfast sten

5.98
5.65

6.08
5.69

5.74
5.61

5.76
5.65

5.75
5.72

5.74
5.60

5.77
5.60

5.79
5.61

5.79
5.61

5.84
5.69

5.81
5.65

162, 163

164 165
7073257

302338

7073256

302336

5.66
5.63

164

Jordfast sten

5.68
5.56

5.61
5.60

5.60
5.52

5.77
5.60

5.65

5.79
5.61

5.60
5.57

7073257

302338

7073256

302336

5.63

165

Jordfast sten

5.60

5.52

5.57

6.08
5.69

161 Grästorv och humus

162 Kulturjordlager inom stenanläggning

162 Sten

163 Ostrukturerad stenanläggning

164 Grått, kompakt finsandlager

164 Sten

165 Stenbundet och sterilt sandlager

N KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Maija
Helamaa, och Ilari Aalto 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Schakt 3
161, 162, 163, 164, 165

Skala 1:25
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.4

7073257

302338

7073256

302336

5.82
5.71

161

Jordfast sten

5.98
5.65

5.78
5.74

5.81
5.76

5.77
5.75

5.83
5.74

5.86
5.77

161, 163

7073257

302338

7073256

302336

5.71
5.66

162

Jordfast sten

5.98
5.65

6.08
5.69

5.74
5.61

5.76
5.65

5.75
5.72

5.74
5.60

5.77
5.60

5.79
5.61

5.79
5.61

5.84
5.69

5.81
5.65

162, 163

164 165

7073257

302338

7073256

302336

5.66
5.63

164

Jordfast sten

5.68
5.56

5.61
5.60

5.60
5.52

5.77
5.60

5.65

5.79
5.61

5.60
5.57

7073257

302338
7073256

302336

5.63

165

Jordfast sten

5.60

5.52

5.57

6.08
5.69





1bilaga 4.5 kronoby dårholmen (korpholmen). undersökningsområde a. provruta 4. plankartor.

181

181 Torvlager

182 Rödfärgat myllalager

183 Rivningsmassalager

184 Gråbrunt sandlager

185 Rödgrått sandlager

186 Sterilt jordlager

Sten

N KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Ilari Aalto
och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Provruta 4
181, 182, 183, 184, 185, 186

Skala 1:25
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.5

182

183, 184 184, 185

186

5.91
5.86

181

5.74
5.70

5.83
5.79

5.98
5.94

7073246

302330

7073247

302331

5.86
5.84

182

5.70
5.62

5.79
5.65

5.94
5.90

7073246

302330

7073247

302331

5.857073246

302330

7073247

302331

5.52
5.43

184

5.62
5.55

5.65
5.53

5.54
5.44

185

186

5.55

5.47

5.44

5.43

5.53

5.857073246

302330

7073247

302331

5.857073246

302330
7073247

302331

5.84
5.52

184

5.62
5.55

5.65
5.53

5.90
5.54

183

181

181 Torvlager

182 Rödfärgat myllalager

183 Rivningsmassalager

184 Gråbrunt sandlager

185 Rödgrått sandlager

186 Sterilt jordlager

Sten

N KRONOBY
Dårholmen (Korpholmen)
Mikko Helminen 2012

KARTLÄGGNING
Janne Haarala, Mikko Helminen, Ilari Aalto
och Therese Fagerstöm 2012

Bearbetning Janne Haarala 2013

Område A
Provruta 4
181, 182, 183, 184, 185, 186

Skala 1:25
ARKEOLOGINS ARKIV VID ÅBO UNIVERSITET,
ÅBO

Bilaga 4.5

182

183, 184 184, 185

186

5.91
5.86

181

5.74
5.70

5.83
5.79

5.98
5.94

7073246

302330

7073247

302331

5.86
5.84

182

5.70
5.62

5.79
5.65

5.94
5.90

7073246

302330

7073247

302331

5.857073246

302330

7073247

302331

5.52
5.43

184

5.62
5.55

5.65
5.53

5.54
5.44

185

186

5.55

5.47

5.44

5.43

5.53

5.857073246

302330

7073247

302331

5.857073246

302330

7073247

302331

5.84
5.52

184

5.62
5.55

5.65
5.53

5.90
5.54

183
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2
bilaga 4.6 k

ronoby d
årholm

en (korpholm
en). u

ndersökningsom
råde a

. Schakt 2. profilritningar.

K
R

O
N

O
B

Y
D

årholm
en (Korpholm

en)
M

ikko H
elm

inen 2012

K
A

R
TLÄ

G
G

N
IN

G
Janne H

aarala, M
ikko H

elm
inen, M

aija H
elam

aa,
Ilari A

alto och Therese Fagerstöm
 2012

B
earbetning Janne H

aarala 2013

O
m

råde A
Schakt 2
Sektion m

ot väst-sydväst
125, 126, 128, 129, 130,

131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 140, 141, 143

Skala 1:20
AR

KEO
LO

G
IN

S AR
K

IV V
ID

 ÅBO
 U

N
IVER

SITET,
ÅBO

B
ilaga 4.6 (2)

1 m
134 Trägolv

135 Filtrerad sandlager under trägolv

136 Jordlager bland  rivningsm
assa

138 P
åfyllningslager

139 S
otigt jordlager

140 R
ödfärgat sandlager

141 S
terilt jordlager

143 S
otigt och fint sandlager

125 Torvlager

126 G
rått och m

yllablandat sandlager

128 S
tenbunden rivningsm

assalager

129 Tegelblandat rivningsm
assalager

130 M
jälablandat och om

rört m
yllalager

131 K
om

pakt och finkornigt sandlager

132 Lera- och tegelblandat jordlager

133 R
ivningsm

assa

S
ektion m

ot väst-sydväst

5.80

5.70

5.60

5.90

6.00 m

5.50

5.80

5.70

5.60

5.90

6.00 m

5.50

5.80

5.70

5.60

5.90

6.00
m

5.50

5.80

5.70

5.60

5.90

6.00
m

5.50

302336.131

7073249.394

302334.746

7073252.056

302335.235

7073251.186

302333.827

7073253.809

6.10

5.40

5.30

5.20

141

132

140

131
130

128

126
125

134
135

143

136

125
126

129
130

138
141

141

140
135

134

131
139

133

133

K
R

O
N

O
B

Y
D

årholm
en (Korpholm

en)
M

ikko H
elm

inen 2012

K
A

R
TLÄ

G
G

N
IN

G
Janne H

aarala, M
ikko H

elm
inen, M

aija H
elam

aa,
Ilari A

alto och Therese Fagerstöm
 2012

B
earbetning Janne H

aarala 2013

O
m

råde A
Schakt 2
Sektion m

ot väst-sydväst
125, 126, 128, 129, 130,

131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 140, 141, 143

Skala 1:20
AR

KEO
LO

G
IN

S AR
K

IV V
ID

 ÅBO
 U

N
IVER

SITET,
ÅBO

B
ilaga 4.6 (2)

1 m
134 Trägolv

135 Filtrerad sandlager under trägolv

136 Jordlager bland  rivningsm
assa

138 P
åfyllningslager

139 S
otigt jordlager

140 R
ödfärgat sandlager

141 S
terilt jordlager

143 S
otigt och fint sandlager

125 Torvlager

126 G
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Osteologisk analys på benmaterial från utgrävningen i Kronoby 
Dårholmen (Korpholmen) år 2012 (TYA 897)

Therese Fagerström 26.1.2013

Inledning
Denna rapport är en osteologisk analys på benmaterialet från utgrävning på Kro-
noby Dårholmen (Korpholmen) år 2012 (TyA 897). området som materialet kommer 
ifrån har verkat som ett spetälskhospital och mentalsjukhus.

Benmaterial hittades i 18 olika kontexter (Tabell 1), materialet siktades genom ett 
såll med masktäthet på 5 mm. området var verksamt under 1600–1800-talet som 
ett spetälskhospital och mentalsjukhus. Benmaterialet var hyfsat väl bevarat med 
en del sämre och bättre bevarade fragment. Inga mätbara ben där mankhöjd eller 
kön kunde beräknas uppdagades. benen från får och get bestämdes med hjälp av 
boessneck (1969).  

Resultat

Kontexter
I benmaterialet kunde arterna häst, nöt, får, get, gris, säl, and och lake identifieras. 
Till kategorin Större däggdjur hör häst, nöt, älg och ren. I materialet fanns ett par 
stycken tänder i kontext 162 som kunde tillhöra större vilt. Troligen hör större delen 
av fragmenten i kategorin större däggdjur till nöt. Till kategorin mindre däggdjur hör 
får, get, gris, säl och rådjur. Till litet djur hör små arter som kanin, räv och andra små 
djur i ungefär samma storlek eller mindre. 

Storleken av fragmenten hade en jämn utspridning i kontexterna, men de flesta av 
de större fragmenten hittades i de lite mer benrika kontexterna 128, 130 och 162. Nöt 

Tabell 1. Bestämda benfragment enligt kontexterna (NISP). Bovid/Cervid inräknat som Större 
Däggdjur.

Kontext 125 126 128 129 130 131 132 135 136 138 139 143 161 162 164 182 183 184 Totalt

Häst 1 1

Nöt 28 11 2 2 1 2 12 1 59

Får 1 1 2

Får/Get 2 12 2 1 1 11 29

Gris 2 1 1 1 5

Säl 1 1 1 1 6 10

Större 
däggdjur

1 22 1 5 2 1 3 1 16 52

Mindre 
däggdjur

1 43 5 3 1 3 5 6 67

Litet djur 1 1 2

Fisk 3 1 4

Fågel 1 1 2 4

Obe-
stämt

5 159 1 27 14 6 7 14 2 1 72 2 1 1 312

Totalt 1 8 270 2 57 21 12 14 23 2 4 1 3 123 2 1 2 1 547

bilaga 5 osteologisk analys
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förekommer mest, följt av får eller get. Sälben förekommer mer än gris. I materialet 
fanns lika många ben av fisk och fågel.

Brända ben hittades i 12 olika kontexter, de flesta brända benfragmenten hittades i 
schakt 2,2 kontext 128, men var annars jämnt spridda. Största delen av benmaterialet 
är obränt, av 547 benfragment var 71 fragment brända. Större delen av de brända 
benen tillhör mindre däggdjur. 

Anatomisk fördelning
Den anatomiska fördelningen i materialet kan jämföras i köttrika och köttfattiga ben-
element. Största delen av benfragmenten hör till köttrika benelement såsom ryggrad, 
revben, skulderblad överarmsben, underarmsben, höftben, lårben och underben 
(During 2001).  Förekomsten av ett stort antal tänder kan bero på att dessa bevaras 
bättre än ben. 

Förekomsten av de mindre köttrika delarna tyder på att slakten av djuren förmodli-
gen föregick på plats. 

Åldersfördelning
Åldersinformationen har fåtts från lösa epifyser, epifyslinjer och slitage på tänder, 
även i bland på benets kraftighet. åldersbestämningen har gjorts med hjälp av 
Schmid 1972. I nötens fall förekommer ben från både kalvar och vuxna och även 
fragment med spår av slitage (TyA 897:34) , kraftigeheten jämfört med de andra 
vuxna nöten i materialet kan visa på att det fanns en tjur som användes till arbete.  

någon tabell för åldersbestämning av käkar kunde inte göras pga. för få käkar. men 
lösfynd av tänder som ej ännu var färdigutvecklade fanns i nöt och får och get. på 
sälens ben fanns inga syner av epifyser eller epifyslinjer som ålder kunde ges av. 

Spår och sjukdomar
Inga benfragment med sjukliga förändringar hittades. Två benfragment av nöt (TYA 
897:34) en tå/fingerben och en käke hade benförändringar på ledytorna, men detta 
tros främst bero på nötning av tung arbetsbörda eller av ålder (Vretemark 1997).

Tabell 2. Bränt 
b e n m a t e r i a l 
enligt kontext 
(NISP).

Kontext 125 128 130 131 135 136 138 143 162 164 182 184 Totalt

Häst 0

Nöt 1 1

Får/Get 1 1

Gris 0

Säl 0

Större 
däggdjur

4 4

Mindre 
däggdjur

1 14 2 1 1 19

Litet djur 1 1

Fisk 1 1

Fågel 0

Obe-
stämt

21 5 3 1 5 2 1 5 2 1 46

Totalt 1 41 7 5 1 5 2 1 6 2 1 1 71
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Tabell 3. Anatomisk fördelning (NISP). Bovid/Cervid inräknat som större däggdjur. 

Benfragment/art Häst Nöt Får Får/
Get

Gris Säl S. dägg-
djur

M. dägg-
djur

L. djur Fisk Fågel Obe-
stämt

Totalt

Skalle 1 1 2

Underkäke 11 5 4 2 1 23

Tänder 6 10 2 7 10 35

Första halskotan 1 1

Andra halskotan 1 1

Skulderblad 3 3 3 9

Överarm 5 4 2 1 1 13

Armbågsben 2 2

Strålbenet 1 1

Handlovsben 1 1

Mellanhandsben 
(mc)

2 2 4

Finger/tå ben 11 1 1 13

Revben 6 12 24 42

Bröstben 1 1

Bröstkota 1 1 2

Ländkota 1 1 1 1 4

Korsben 1 1 2

Kota 5 3 1 3 12

Höftben 6 1 2 1 1 3 14

Lårben 1 1

Knäskål 2 1 3

os cruris 4 4

Skenben 2 2 4

Vadben

Vristben

språngben

mellanfotsben (mt) 1 1 2

mc/mt 1 1

hälben 2 2

fotben 

sesamben 1 1 2

coracoideus 1 1

horn 1 1

rörben 16 23 39

obestämt 2 1 302 305

Totalt 1 59 2 29 5 10 52 67 2 4 4 312 547

Materialets bevaring
Benmaterialet var i helhet bra bevarade med ett antal synliga spår. Ordentliga hugg-
märken kunde ses på köttrika bendelar på ledytor, och snittmärken från t. ex. av-
hudning (Tourunen 2008) fanns i störst del på revben och mindre ben i leder. Inga 
gnagmärken eller märken från tänder kunde ses. bevaringsgraden i materialet var 
olika mellan schakten. Schakt 3 hade sämst bevaringsgrad i jämförelse med schakt 
2.1 och 2.2.
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Slutsatser
benmaterialet består till större del av slaktrester av domesticerade djur och ben av 
säl, fisk och fågel. Av den anatomiska fördelningen av benmaterialet kan man se att 
djuren slaktades mycket troligen på plats eller i närheten, och med förekomsten av 
sälbenen styrker det att djuren kom från närheten. Av slaktmaterialet förekommer 
mest nöt, både unga och gamla djur. Får eller get, säl och fågel har också spår av 
slakt (TYA 897:34 , 63 resp. 54). I kontext 162 hittades tänder som skulle kunna vara 
av större vilt eller nöt. 

materialets bevaringsgrad varierade mellan schakten, schakt 3 hade sämst bevarings-
grad, men detta kan bero på att kontexten hölls sig nära den nuvarande markytan. 

Referenser
Boessneck, J. 1969. Osteological differences between sheep (Ovis aries Linne), and 

goat (Capra hircus Linne). Brothwell, D.R. & Higgs, E. (eds). Science in Archeology, 
2nd ed.: 331–358. 

During, e. 2001. Osteologi – Benens vittnesbörd. ARKEO-förlaget, Gamleby. 
Schmid, e. 1972. Atlas of Animal bones. Knochenatlas. elsevier. 
Tourunen, A. 2008. Animals in an Urban Context – A Zooarchaeological study of the 

Medieval and Post-Medieval town of Turku. Annales Universitatis Turkuensis Ser 
B, Humaniora 308. [URL://oa.doria.fi/handle/10024/36630].

Vretemark, m. 1997. Från ben till boskap. Kosthåll och djurhållning med utgångs-
punkt i medeltida benmaterial från Skara. Skrifter från Länsmuseet Skara, nr. 25 
Skara. 

Equus häst

Bos nöt

Sus gris

Ovis får

Capra get

Phocidae säl

Aves fågel

Pisces fisk

Lota lota lake

Anas sp. anka

Större däggdjur häst, nöt, älg och ren

Mindre däggdjur får, get, gris, säl och 
rådjur

Cranium skalle

Dentes tänder

I framtand

Pm främre kindtand

M kindtand

Mandibula underkäke

Atlas första halskotan

Axis andra halskotan

Vertebrae cervicales halskota

Vertebrae thoracicae bröstkota

Vertebrae lumbales ländkota

Costae revben

Sacrum korsben

Sternum bröstben

Scapula skulderblad

Humerus överarm

Ulna armbågsben

Radius strålben

Carpi handlovsben

Metacarpus 1–5 mellanhandsben

Phalanges 1–3 finger/tå ben

Coxae höftben

Femur lårben

Tibia skenben

Os cruris skenben och vadben

Calcaneus hälben

Metatarsus 1–5 mellanfotsben

Använda termer 
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ärkning

34
2.2

128
S

capula
sin

B
os

1

34
2.2

128
R

adius
dx

O
vis/C

apra
F

A
dult

1
P

roxim
al del m

ed ledyta

34
2.2

128
O

s m
alleolare

sin
O

vis/C
apra

1
x

34
2.2

128
S

capula
dx

O
vis/C

apra
1

cavitas glenoidalis

35
2.2

128
P

atella
sin

O
vis/capra

1
x

B
ränt ben. 

34
2.2

128
H

um
erus

sin
O

vis/C
apra

L prox.
Juvenil

2
S

aknar endast proxim
al epifys

34
2.2

128
H

um
erus

sin
O

vis/C
apra

1
färdigvuxet distalt. D

istal ledrulle

34
2.2

128
Vertebrae th.

O
vis/C

apra
1

H
uggspår 

34
2.2

128
S

capula
sin 

O
vis/C

apra
1

cavitas glenoidalis

34
2.2

128
C

oxae
sin

O
vis/C

apra
1

Ilium
 m

ed acetabulum

34
2.2

128
I1

O
vis/C

apra
1

x

34
2.2

128
M

O
vis/C

apra
1

34
2.2

128
M

3 m
and.

S
us

Juvenil
1

x
R

oten är ej färdigutvecklad

34
2.2

128
I2 m

and.
S

us
A

dult
1

x

34
2.2

128
H

um
erus

P
hocidae

1
D

el av proxim
al diafys 

34
2.2

128
A

tlas
S

törre däggdjur
1

del av ala

34
2.2

128
H

um
erus

S
törre däggdjur

L  
1

Lös proxim
al epifys, ca 50%

 

34
2.2

128
Vertebrae lu.

S
törre däggdjur

1
snittspår

processus coastarius s. Transversus (vingen) 

34
2.2

128
P

h
S

törre däggdjur
1

D
el av ledyta

34
2.2

128
M

andibula  
dx

S
törre däggdjur

1
snittspår

34
2.2

128
Vertebrae

S
törre däggdjur

4
H

uggspår 
huggspår på proc. S

pinosus och på en kotkropp. E
n lös epifys

34
2.2

128
C

ostae
S

törre däggdjur
2

snittspår
snittspår på endast den ena

34
2.2

128
C

ostae
S

törre däggdjur
6

snittspår
ett av fragm

enten har snittspår

34
2.2

128
Vertebrae

S
törre däggdjur

1
processus spinosus

35
2.2

128
O

ssa longa 
S

törre däggdjur
4

B
ränt ben

34
2.2

128
S

capula
M

indre däggdjur
3

34
2.2

128
C

oxae
M

indre däggdjur
2

H
uggspår 

delar av ilium

34
2.2

128
H

um
erus

M
indre däggdjur

1
D

el av diafys 

34
2.2

128
obestäm

t
M

indre däggdjur
2

H
ugg och snittspår

två diafyser 

34
2.2

128
M

c
M

indre däggdjur
2

del av prox. Ledyta. 2 olika

34
2.2

128
Vertebrae

M
indre däggdjur

1
proc. S

pinosus

34
2.2

128
C

ostae
M

indre däggdjur
2

caput costae

34
2.2

128
C

ostae
M

indre däggdjur
2

snittspår
D

iafyser, båda m
ed flera snittspår

34
2.2

128
M

andibula  
M

indre däggdjur
2
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TY
A 

89
7

Sc
ha

kt
K

on
-

te
xt

B
en

Si
da

A
rt

Ep
ify

s
Å

ld
er

Fr
ag

-
m

en
t

Sp
år

H
el

A
nm

är
kn

in
g

34
2.

2
12

8
C

os
ta

e
M

in
dr

e 
dä

gg
dj

ur
12

sn
itt

sp
år

sn
itt

sp
år

 p
å 

et
t f

ra
gm

en
t

35
2.

2
12

8
P

h1
M

in
dr

e 
dä

gg
dj

ur
L

Ju
ve

ni
l

1
x

pr
ox

im
al

a 
ep

ify
se

n,
 b

rä
nt

 b
en

35
2.

2
12

8
O

ss
a 

lo
ng

a
M

in
dr

e 
dä

gg
dj

ur
13

B
rä

nt
 b

en

34
2.

2
12

8
S

ac
ru

m
Li

te
t d

ju
r

1

34
2.

2
12

8
ob

es
tä

m
t

Av
es

1
D

el
 a

v 
di

af
ys

 

34
2.

2
12

8
ob

es
tä

m
t

ob
es

tä
m

t
67

sn
itt

 o
ch

 h
ug

gs
på

r
sn

itt
sp

år
 p

å 
4,

 h
ug

gs
på

r p
å 

2

34
2.

2
12

8
ob

es
tä

m
t

ob
es

tä
m

t
71

sn
itt

 o
ch

 h
ug

gs
på

r
tv

å 
fra

gm
en

t m
ed

 s
ni

tts
på

r o
ch

 tr
e 

m
ed

 h
ug

gs
på

r

35
2.

2
12

8
ob

es
tä

m
t

ob
es

tä
m

t
21

B
rä

nt
 b

en

43
2.

2
13

0
C

os
ta

e
B

os
4

co
rp

us
 c

os
ta

e

43
2.

2
13

0
C

os
ta

e
si

n
B

os
1

ca
pu

t c
os

ta
e

43
2.

2
13

0
Ve

rte
br

ae
 lu

.
B

os
L

Ju
ve

ni
l

1
of

us
io

ne
ra

d 
co

rp
us

 c
au

da
lt 

oc
h 

cr
an

ia
lt

43
2.

2
13

0
S

ca
pu

la
dx

B
os

1
ca

vi
ta

s 
gl

en
oi

da
lis

43
2.

2
13

0
C

al
ca

ne
us

dx
B

os
1

D
el

 a
v 

di
af

ys
 o

ch
 p

ro
xi

m
al

 ä
nd

e.
 S

yn
lig

 e
pi

fy
sr

an
d.

43
2.

2
13

0
C

ox
ae

dx
B

os
1

H
ug

gs
på

r 
A

ce
ta

bu
lu

m

43
2.

2
13

0
P

h2
B

os
1

x

43
2.

2
13

0
P

at
el

la
si

n
O

vi
s

1
O

vi
s

43
2.

2
13

0
Ve

rte
br

ae
 lu

.
O

vi
s/

C
ap

ra
L

Ju
ve

ni
l

1
of

us
io

ne
ra

d 
co

rp
us

 c
au

da
lt 

oc
h 

cr
an

ia
lt

43
2.

2
13

0
S

ca
pu

la
si

n
O

vi
s/

C
ap

ra
1

ca
vi

ta
s 

gl
en

oi
da

lis

43
2.

2
13

0
C

ra
ni

um
S

us
1

H
ug

gs
på

r. 
C

on
dy

lu
s 

oc
ci

pi
ta

lis

43
2.

2
13

0
C

ox
ae

P
ho

ci
da

e
1

43
2.

2
13

0
C

os
ta

e
S

tö
rr

e 
dä

gg
dj

ur
3

sn
itt

 o
ch

 h
ug

gs
på

r
co

rp
us

 c
os

ta
e.

 E
tt 

fra
gm

en
t h

ar
 fe

m
 ty

dl
ig

a 
sn

itt
sp

år
 

43
2.

2
13

0
os

sa
 lo

ng
a

S
tö

rr
e 

dä
gg

dj
ur

Ju
ve

ni
l

2
D

ia
fy

s 
til

l e
tt 

st
ör

re
 rö

rb
en

. P
ro

xi
m

al
a 

oc
h 

di
st

al
a 

än
da

rn
a 

bo
rta

, m
en

 ä
r s

å 
pa

ss
 fr

ag
ilt

 a
tt 

de
t k

an
 s

es
 s

om
et

t j
uv

en
ilt

 b
en

43
2.

2
13

0
C

ox
ae

M
in

dr
e 

dä
gg

dj
ur

1
de

l a
v 

os
 is

ch
ii

43
2.

2
13

0
Ve

rte
br

ae
M

in
dr

e 
dä

gg
dj

ur
1

pr
oc

es
su

s 
sp

in
os

us

43
2.

2
13

0
Ve

rte
br

ae
 lu

.
M

in
dr

e 
dä

gg
dj

ur
1

de
l a

v 
po

c.
 S

pi
no

su
s 

oc
h 

co
rp

us

44
2.

2
13

0
os

sa
 lo

ng
a

M
in

dr
e 

dä
gg

dj
ur

2
br

än
t b

en

43
2.

2
13

0
C

or
ac

oi
de

us
A

na
s 

sp
.

1
C

au
da

la
 d

el
en

 a
v 

be
ne

t s
ak

na
s

43
2.

2
13

0
Ve

rte
br

ae
Lo

ta
 lo

ta
2

x

43
2.

2
13

0
Ve

rte
br

ae
P

is
ce

s
1

x
ob

es
tä

m
d 

ar
t

43
2.

2
13

0
ob

es
tä

m
t

ob
es

tä
m

t
22

sn
itt

sp
år

et
t a

v 
fra

gm
en

te
n 

ha
r s

ni
tts

på
r

44
2.

2
13

0
ob

es
tä

m
t

ob
es

tä
m

t
5

br
än

t b
en

47
2.

2
13

1
H

um
er

us
si

n
O

vi
s/

C
ap

ra
1

di
st

al
a 

de
le

n,
 ”r

ul
le

n”

47
2.

2
13

1
C

ox
ae

S
tö

rr
e 

dä
gg

dj
ur

1
H

ug
gs

på
r 

fra
gm

en
t a

v 
ac

et
ab

ul
um

47
2.

2
13

1
C

os
ta

e
S

tö
rr

e 
dä

gg
dj

ur
1
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TYA 
897

Schakt
K

on-
text

B
en

Sida
A

rt
Epifys

Å
lder

Frag-
m

ent
Spår

H
el

A
nm

ärkning

47
2.2

131
C

ostae
M

indre däggdjur
2

48
2.2

131
C

ostae
M

indre däggdjur
1

B
ränt ben

48
2.2

131
M

andibula
P

isces
1

B
ränt ben. K

raftig underkäke av en tandlös fisk

47
2.2

131
obestäm

t
obestäm

t
11

48
2.2

131
obestäm

t
obestäm

t
3

B
ränt ben

50
2.2

132
C

i
sin

B
os

1
x

M
ätningar: G

L: 40,5 m
m

.

50
2.2

132
Tibia

dx
B

os
L

1
P

roxim
al lös epifys

50
2.2

132
P

atella
dx

O
vis

1
x

50
2.2

132
A

xis
O

vis/C
apra

1
craniala delen, ca 50%

50
2.2

132
ossa longa

S
törre däggdjur

1

50
2.2

132
Vertebrae th.

M
indre däggdjur

1
proc. S

pinosus 

50
2.2

132
obestäm

t
obestäm

t
6

snitt och huggspår
huggspår på en, snittspår på 2

52
2.2

135
M

c/M
t

B
os

L
1

Lös distal epifys till m
c eller m

t

52
2.2

135
C

ostae
B

os
1

snittspår

52
2.2

135
C

ostae
S

us
1

52
2.2

135
M

t 4
sin

P
hocidae

1
x

synlig epifyslinje distalt. M
ätningat: G

L: 61 m
m

.

52
2.2

135
C

ostae
M

indre däggdjur
2

snittspår

52
2.2

135
ossa longa

M
indre däggdjur

1

52
2.2

135
obestäm

t
obestäm

t
6

H
uggspår 

huggspår på 2

53
2.2

135
obestäm

t
obestäm

t
1

bränt ben

54
2.2

136
H

orn
B

os
1

H
uggspår 

Litet fragm
ent

54
2.2

136
C

ostae
S

us
1

54
2.2

136
ossa longa

M
indre däggdjur

1

54
2.2

136
C

ranium
M

indre däggdjur
1

del av orbita

54
2.2

136
C

ostae
M

indre däggdjur
3

54
2.2

136
S

ternum
Aves

1
H

uggspår 
fragm

ent av caudala sternum
, 2 fragm

ent

54
2.2

136
Fem

ur
Aves

1
obestäm

d art. D
istala condylerna saknas

54
2.2

136
obestäm

t
obestäm

t
9

H
uggspår 

H
uggspår på 1

55
2.2

136
obestäm

t
obestäm

t
5

B
ränt ben

56
2.2

143
obestäm

t
obestäm

t
1

B
ränt ben

58
3

161
H

um
erus

dx
B

os
1

D
istal diafys

58
3

161
M

andibula  
sin

B
os

1
Fragm

ent av underkäke m
ed M

1 och M
2

58
3

161
S

acrum
S

törre däggdjur
1

63
3

162
H

um
erus

sin
B

os
A

dult
1

H
uggspår

K
raftigt. Fragm

ent av distal diafys, distala ledrullen saknas
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TY
A 

89
7

Sc
ha

kt
K

on
-

te
xt

B
en

Si
da

A
rt

Ep
ify

s
Å

ld
er

Fr
ag

-
m

en
t

Sp
år

H
el

A
nm

är
kn

in
g

63
3

16
2

Ti
bi

a
si

n
B

os
A

du
lt

1
K

ra
fti

g.
 P

ro
xi

m
al

 d
el

 a
v 

di
af

ys
, p

ro
xi

m
al

a 
le

dy
to

rn
a 

oc
h 

m
ar

go
 c

ra
ni

al
is

 s
ak

na
s

63
3

16
2

P
h1

B
os

F
A

du
lt

3
sn

itt
sp

år
K

ra
fti

ga
. F

ra
gm

en
te

ra
de

 p
å 

le
dy

to
rn

a,
 e

n 
ha

r s
ni

tts
på

r d
or

sa
lt 

på
 d

ia
fy

se
n

63
3

16
2

M
an

di
bu

la
B

os
5

Fr
ag

m
en

t a
v 

al
ve

ol
er

, h
ör

 ti
ll 

sa
m

m
a 

kä
ke

63
3

16
2

 M
3 

m
an

d.
dx

B
os

1
S

to
r d

el
 a

v 
rö

tte
rn

a 
sa

kn
as

63
3

16
2

M
1/

M
2 

m
ax

.
B

os
1

sa
kn

ar
 rö

tte
r

63
3

16
2

M
3 

m
ax

.
B

os
1

sa
kn

ar
 rö

tte
r

63
3

16
2

M
1 

m
an

d.
si

n
B

os
/C

er
vi

d
1

x
K

an
 v

ar
a 

vi
lt

63
3

16
2

P
3/

P
4 

m
an

d.
si

n
B

os
/C

er
vi

d
1

x
K

an
 v

ar
a 

vi
lt

63
3

16
2

M
 M

ax
.

B
os

/C
er

vi
d

1
K

an
 v

ar
a 

vi
lt

63
3

16
2

M
 M

an
d.

B
os

/C
er

vi
d

3
E

j f
är

di
gu

tv
ec

kl
ad

e,
 s

ak
na

r r
öt

te
r

63
3

16
2

M
3 

m
an

d.
si

n
O

vi
s/

C
ap

ra
1

x

63
3

16
2

M
3 

m
an

d.
dx

O
vi

s/
C

ap
ra

1
x

63
3

16
2

M
2 

oc
h 

M
3 

m
an

d.
dx

O
vi

s/
C

ap
ra

2
x

H
ör

 ti
ll 

sa
m

m
a 

kä
ke

63
3

16
2

P
2,

 P
3 

oc
h 

P
4 

m
an

d.
si

n
O

vi
s/

C
ap

ra
3

x
H

ör
 ti

ll 
sa

m
m

a 
kä

ke

63
3

16
2

M
an

di
bu

la
  

O
vi

s/
C

ap
ra

4
M

1 
oc

h 
tv

å 
an

dr
a 

M
ol

ar
er

, t
ro

lig
tv

is
 fr

ån
 s

am
m

a 
un

de
rk

äk
e

63
3

16
2

U
ln

a
si

n
P

ho
ci

da
e

2
pr

ox
im

al
a 

de
le

n 
m

ed
 le

dy
to

r o
ch

 d
el

 a
v 

pr
ox

im
al

 d
ia

fy
s

63
3

16
2

H
um

er
us

si
n

P
ho

ci
da

e
1

hu
gg

sp
år

di
af

ys
, h

ug
gs

på
r p

å 
di

st
al

a 
de

le
n 

av
 d

ia
fy

se
n

63
3

16
2

O
s 

cr
ur

is
dx

P
ho

ci
da

e
3

D
el

 a
v 

di
af

ys
 ti

ll 
tib

ia
 i 

tre
 d

el
ar

63
3

16
2

Ti
bi

a
S

tö
rr

e 
dä

gg
dj

ur
2

D
el

 a
v 

di
st

al
a 

le
dy

ta
n,

 s
ta

rk
t f

ra
gm

en
te

ra
d

63
3

16
2

M
an

di
bu

la
si

n
S

tö
rr

e 
dä

gg
dj

ur
3

M
an

di
bu

la
 i 

tre
 d

el
ar

, s
ta

rk
t f

ra
gm

en
te

ra
d

63
3

16
2

os
sa

 lo
ng

a
S

tö
rr

e 
dä

gg
dj

ur
4

sn
itt

 o
ch

 h
ug

gs
på

r
S

ni
tts

på
r o

ch
 h

ug
gs

på
r p

å 
tv

å 
fra

gm
en

t

63
3

16
2

D
en

te
s

S
tö

rr
e 

dä
gg

dj
ur

1
R

öt
te

r t
ill

 e
n 

st
ör

re
 ta

nd
, t

an
de

n 
ha

r g
åt

t a
v 

dä
r d

en
tin

et
 b

ör
ja

r

63
3

16
2

os
sa

 lo
ng

a
M

in
dr

e 
dä

gg
dj

ur
4

hu
gg

sp
år

H
ug

gs
på

r p
å 

et
t

63
3

16
2

os
sa

 lo
ng

a
M

in
dr

e 
dä

gg
dj

ur
1

64
3

16
2

Ve
rte

br
ae

M
in

dr
e 

dä
gg

dj
ur

1
de

l a
v 

pr
oc

 s
pi

no
su

s,
 b

rä
nt

 b
en

63
3

16
2

D
en

te
s

ob
es

tä
m

t
10

Fr
ag

m
en

t a
v 

tä
nd

er
, h

ör
 tr

ol
ig

tv
is

 ti
ll 

B
os

 o
ch

 O
vi

s/
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